

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
 Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. **Cena 20 groszy**
 Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
 Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

TRAGICZNY FINAŁ LOTU NA SYBERJĘ

Katastrofa aparatu polskiego pod Kazaniem

**Pilot kpt. Lewoniewski zmarł wskutek odniesionych ran.
 Dyr. Filipowicz ocalał skok ze spadochronem**

MOSKWA, 12 września. — Według otrzymanych ostatnio w Moskwie wiadomości w momencie katastrofy pilotował samolotem

KPT. LEWONIEWSKI, KTÓRY ZMARŁ WSKUTEK ODNIESIONYCH RAN.

Dyr. Filipowicz doznał PRZY SKOKU ZE SPADOCHRONEM OGÓLNEGO WSTRZĄSU.

Sowiecki prof. Wołkow, który zbadał go na miejscu katastrofy orzekł, że w ciągu 5 dni całkowicie powróci do zdrowia.

Zastępcę polskiego attaché wojskowego odwiedził szef wydziału zagranicznego rady rewolucyjno-wojennej Smagin i złożył mu kondolencje z powodu tragicznego zgonu ś p. kpt. Lewoniewskiego

W IMIENIU NACZELNEGO DOWÓDZTWA CZERWONEJ ARMII.

MOSKWA, 12 września. (PAT.) — Wedle wiadomości, wysłanych przez komisariat spraw zagranicznych w Moskwie do poselstwa sowieckiego w Warszawie, aeroplan polski lecący na Syberję w celu pobicia rekordu długości lotu bez lądowania, uległ katastrofie w pobliżu miasta Czeboksary (90 klm. na zachód od Kazania) stolicy Czuwaszskiej republiki autonomicznej. Lotnik prowadzący samolot, kpt. Lewoniewski, został ciężko ranny. Drugi lotnik, dplk. Filipowicz, wyskoczył z samolotu ze spadochronem i ocalał. Samolot został rozbity. Sowieckie władze lot nie wydały zarządzenia ratunkowe.

Z Moskwy wylatuje samolot na miejsce katastrofy.

MOSKWA, 12 września. (PAT.) — Według wiadomości, otrzymanej w Moskwie, w godzinach popołudniowych, kpt. Lewoniewski pilot samolotu P.Z.L. 19 zmarł na skutek obrażeń, odniesionych w katastrofie pod Czeboksarami.

W połowie drogi...

Aparat P.Z.L.19 przez cały czas prowadził ś. p. kpt. Lewoniewski, który był podobnie, jak kpt. Skarzyński, specjalistą w lotach długodystansowych. Ppłk. Filipowicz miał w opiece mapy, busole, dokonywał pomiaru czasu i dyktował kierunek.

Pułkownik Filipowicz w ostatniej chwili przed odlotem spodziewał się osiągnięcia Nowosybirsk, który oddalony jest od Warszawy w prostej linii 3.900 kilometrów, lub przy bardziej sprzyjających warunkach — Krasnojarska, odległego o 4.500 kilometrów.

Wobec tego, że, jak donosi depesza, katastrofa nastąpiła o 90 klm. na zachód od Kazania, do którego odległość w linii powietrznej od Warszawy wynosi 1.850 klm., wynika z tego, że lotnicy przebyli 1.760 klm., a więc ponad połowę całej trasy dzielącej punkt startu — Warszawę od Nowosybirsk, t. j. około 3.300 klm.

Z polecenia dowódcy sowieckiej awiacji wojskowej Alksnisa wysłano na miejsce wypadku dwa samoloty ratunkowe, jeden z Samary i jeden z Moskwy. Niezależnie od tego jutro rano wylatuje z Moskwy trzeci samolot, którym poleci m. in. sekretarz poselstwa polskiego w Moskwie p. Zabieło. Pozatem, celem

USTALENIA PRZYCZYNY

KATASTROFY

udają się tym samym samolotem pp. Jefremow z centralnej komisji do badania katastrof oraz p. Kaplan, zastępca nowego szefa awiacji cywilnej Gonczarowa. Przyczyną katastrofy, na zasadzie dotychczasowych danych, był

DEFEKT W MOTORZE.

Wydarzyła się ona wczoraj około północy w odległości 12

klm. od miasta Gawronowa, w republice Czuwaszskiej. Miejscowa ludność zauważyła rozbitą samolot dziś, około godziny 7 rano..

Dyr. Filipowicz ma przyjechać do Moskwy. Zwłoki ś p. kpt. Lewoniewskiego mają być przywiezione do Moskwy, a następnie

ODTRANSPORTOWANE ZOSTANĄ DO KRAJU.

Polska zdobyła puhar G. Benneta

Następne międzynarodowe zawody balonów odbędą się w Warszawie

Poraz drugi lotnictwo polskie odniosło wspaniałe zwycięstwo w zawodach międzynarodowych. Pierwsze zwycięstwo odniosła załoga „RWD-6” na Challenge 1932 w Berlinie. Obecnie załoga balonu wojnego „Kościszko” kpt. Hynka i por. Burzyńskiego

ZWYCIĘŻYŁA W MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODACH O PUHAR GORDONA BENNETA W CHICAGO.

Zwycięstwo polskiego balonu stało się faktem z chwilą nadejścia z Ameryki wiadomości, że odnaleziony został amerykański balon „Goodyear”, pilotowany przez von Ormana.

W zawodach o puhar Gordona Benneta zwycięża balon, który PRZELECIAŁ NAJDŁUŻSZĄ DROGĘ ZE WSZYSTKICH BALONÓW, biorących udział w locie. Tem samym więc zwycięstwo przypadło w udziale załodze balonu polskiego „Kościszko”. Podkreślenia godnym jest fakt, że balon ten wykonano całkowicie w kraju wyłącznie z materiałów polskiego pochodzenia.

Zdobywając pierwsze miejsce w zawodach, załoga „Kościszki” zdobyła

DLA POLSKI PORAZ PIERWSZY SLYNNY PUHAR GORDONA BENNETA

oraz pierwszą nagrodę pieniężną w wysokości 1.000 dol. Drugą nagrodę — 600 dol. zdobył pilot von Orman.

Dotychczas puhar Gordona Benneta był 10 razy w posiadaniu amerykańców, 5 razy zdobywali go Belgowie, 2 razy Niemcy, 2 razy Szwajcarzy i 1 Francja. W myśl regulaminu

ZASZCZYT URZĄDZANIA ZAWODÓW W R. 1934 PRZYPADA ZWYCIĘZCY, CZYLI POLSCE.

W r. przyszłym zbiegną się więc w Warszawie dwie wielkie światowe imprezy lotnicze:

CHALLENGE 1934 I ZAWODY O PUHAR GORDONA BENNETA.

Polska od dwóch lat dopiero bierze udział w zawodach balonów wolnych o puhar Gordona Benneta, stale natomiast odbywają się u nas wewnętrzne zawody balonów o puhar im. pułkownika Wańkiewicza. Zawody te odbędą się dnia 25 września r. b. w Jabłonie.

Pierwszy raz nasi baloniarze wzięli udział w walce o puhar Gordona Benneta w r. ub. w Bazylei. Czwarte miejsce zajął wówczas balon wolny „Polonia”, pilotowany



Por. Burzyński (z lewej) i kpt. Hunek w gondoli balonu „Kościszko” przed startem.

przez por. Pomaskiego i por. Janusza, 6-te miejsce przyznano balonowi „Gdynia”, pilotowanemu przez obecnych zwycięzców kpt. Hynka i por. Burzyńskiego. Lotni-

cy ci w r. ub. dokonali potem wspaniałego wyczynu, mianowicie WZNIESLI SIĘ NA BALONIE WOLNYM NA WYSOKOŚĆ 9.700 METRÓW.

Pierwszą nagrodę i rekord zdobyli lotnicy polscy

NOWY JORK, 12 września. Dokonano ścisłego obliczenia drogi przebytej przez polski balon „Kościszko”. Okazuje się, że

POLSKI BALON „KOŚCISZKO” PRZELECIAŁ 812 MIL (= 1307 KLM.)

a balon amerykański „Goodyear 10” 500 mil (= 804,9 km.) Załoga polska prawdopodobnie zdobędzie

PIERWSZĄ NAGRODĘ.

Oficjalne wyniki zawodów o puhar Gordon Benneta znane będą dopiero

W KOŃCU TYGODNIA.

Komisja lotnicza orzeknie o wyniku zawodów po zbadaniu barografów i ścisłym określeniu odległości. Jak się zda, załoga polska pobiła również

REKORD TRWANIA LOTU.

który poprzednio wynosił 49 godzin. Dotychczas jednak nie wiadomo dokładnie, ile czasu lotnicy polscy przebywali w powietrzu.

Powojenna karjera

W Bernie szwajcarskim zmarł pierwszy król wolnego państwa Iraku znany i popularny w świecie arabskim Huseinita Feisal.

Karjera Feisala była typową karierą powojenną. Kiedy Anglja w okresie wojny światowej rozszerzyła front wojenny także na kraje arabskie, wówczas przy pomocy politycznych agentów brytyjskich udało się jej pozyskać szeryfa Mekki, Huseiniego. Szeryf ten zgodził się pomagać anglikom w walce z Turcją, ale tylko pod jednym warunkiem, że zostanie stworzone państwo arabskie, rozciągające się od gór Taurusu, aż po morze Czerwone. Agenci brytyjscy złożyli takie przyrzeczenie, a nie trwało długo i szeryf Mekki obwołał się „królem arabskim”, wywołując powszechną konsternację w rządzie brytyjskim, na którego czele stał wówczas zmarły w tych dniach lord Grey. Szeryf Mekki miał za złoto angielskie dostarczyć Anglii znaczną ilość wojowników arabskich. Wojsko arabskie powstało istotnie, a na jego czele stanął w Europie wykształcony syn Huseiniego — Feisal.

Usługi tej armii arabskiej, którą ironicznie opisuje pułkownik Lawrence w swej głośnej książce „Bunt arabów”, nie były wielkie. Niemniej atoli pretensje Huseinistów wzrastały razem ze zwycięstwami Anglii na froncie wschodnim. Szeryf Mekki parł wszelkimi siłami do tego, by jego plan państwa czy chociażby państw arabskich pod władzą jego synów został w całości zrealizowany.

W międzyczasie atoli Anglja wydała inne przyrzeczenia, a mianowicie deklarację Balfoura, przewidującą utworzenie żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie. Sprzeczność między temi przyrzeczeniami była uderzająca. Aby ją załagodzić, udał się jeszcze w roku 1918 Weizmann do obozu wojsk arabskich w Akaba do Feisala i tam długo z nim konferował. Feisal wykazał zrozumienie dla dążeń żydów i wysunął ze swej strony postulat, by żydzi dopomogli do stworzenia i umocnienia państw arabskich poza Palestyną. Istnieją nawet podobno w tej sprawie dokładnie sformułowane listy, których istnienie zaprzeczył potem Feisal, a które w pierwszym okresie po deklaracji Balfoura uważane były za duży sukces.

Feisal lawirował bardzo zręcznie pomiędzy interesami francuskimi i angielskimi w Syrii. Na konferencji pokojowej w Paryżu był rzecznikiem postulatów swego ojca, ale po tej konferencji zadowolony z początku skromnym tytułem emira Damasku, a potem króla Iraku, który był w całości zależny od woli rezydenta angielskiego. Od czasu nominacji na króla nie brał Feisal większego udziału w polityce panarabskiej. Co najwyżej od czasu do czasu składał wizyty swojemu bratu emirowi Transjordanji w Ananie i przyjmował delegacje arabskie. Miał dość kłopotów ze swoim państwem, z apetytami angielskimi i z naftą mossulską. Walczył przytem o usamodzielnienie Iraku, dowodząc, że Irak dojrzał już do samodzielności i nie wymaga więcej mandatarjusza angielskiego.

Przed dwoma laty Irak został proklamowany samodzielnym królestwem, z tem oczywiście zastrzeżeniem, że Anglja drogą rozmaltych traktatów zastrzegła sobie decydujący wpływ w dziedzinie politycznej i wojskowej w tem samodzielnym królestwie. Jak wszystkie państwa, tak i Irak przeżywał ostatnio silny kryzys gospodarczy, który dawał się mocno we znaki nawet dworowi królewskiemu. Do tych wszystkich kłopotów przylączył się ostatnio jeszcze jeden — rzezie asyryjczyków, — o czem szczegółowo donosiliśmy. Do Iraku ma być wysłana jakaś międzynarodowa komisja, która ma rozstrzy-

Sadyzm hitlerowców

Jak się wymusza zeznania od więźniów politycznych Zamiatanie schodów przy pomocy szczoteczki do zębów

Wskazywaliśmy już kilkakrotnie na sadyzm hitlerowców, tak przywódców, w rodzaju Göringa, jak też i na sadyzm masowy hitlerowskich bojówek.

Charakterystyczne przykłady okrucieństw i sadyzmu znajdujemy w publikowanych ostatnio w paryskim tygodniku „Vu” wspomnieniach 15-letniego Gerharda Fischera, syna znanej lewicowej działaczki niemieckiej Ruth Fischer.

Młody Fischer, który w ciągu kilku tygodni był więziony przez hitlerowców w różnych „schutzhaftach”, notuje w jakiejś sposobie bojówkarze hitlerowskiej wszelkich szarż wymuszających od więźniów zeznania.

„Paznokciarki” i inne narzędzia tortur stanowią nieodzowny środek procedury karnej hitlerowców.

Oto np. opis znęcania się bojówkarzy nad młodym robotnikiem — komunistą.

Poczęstowawszy nieszczęśliw-

ca serją uderzeń pałkami gumowymi, szturmowcy kazali mu

lizać swe buty,

gdy zaś młodzieniec odmówił, bito go nielitościwie tak długo, aż ustąpił. Następnie zmuszono młodego robotnika, by gołymi rękoma wyczyścił na glancie buty oprawców. Potem kazano młodzieńcowi siadać na czworaka^{ch} i powtarzać „jestem swinią”.

Na to młodzieniec krzyknął „Jestem młodym Niemcem” szturmowcy zaczęli nanowó kładać młodzieńca i zmusili go do tego, by sam zadawał sobie razy. Wobec tego, że młody człowiek uporczywie odmawiał nazywania siebie swinią, zaczęło go zrzucać ze schodów i następnie wciągnąć na górę.

Dr. Ludwik Falk

wznowił przyjęcia

ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE

Nawrot 7, tel. 128-07.

przyjmuje 10—12 i od 5 — 7.

Czyniono to,

aż do utraty przytomności przez chłopca. Na szczęście ofiary okrucieństw szturmowców przypadkowo przechodzący jakiś oficer „S. A.” położył kres tej okrutnej zabawie.

Drugą ofiarą okrucieństw hitlerowców był niejaki Hohle. Jego nieszczęściem było, że miał takie same nazwisko, jak osobnik, który podczas bójki ulicznej zastrzelił w swoim czasie Horsta Wessela, narodowego „bohatera” hitlerowców. Z powodu tej identyczności nazwiska, Hohle był traktowany przez szturmowców z wyjątkowym okrucieństwem. Zmuszono go do zamiatania schodów przy pomocy szczoteczki do czyszczenia zębów.

Hohlego bito gumową pałką w obecności sędziego śledczego Tauberta.

Oto przykłady znęcania się nad żydami. Jednemu młodemu żydowi zadano pytanie:

„Czy oszukał chrześcijan. Pa przeczącej odpowiedzi, zapyta-

no go, czy „posiadał” już aryjkę”. Gdy odpowiedział, że tak, zaczęto go bić, postawiono mu pytanie: „Heś jej zapłacił?”

Podczas ćwiczeń na podwórku kazano żydom wystąpić z szeregów, padać na kolana i wstawać kilkadziesiąt razy, a następnie zmuszano ich przez dłuższy czas by pozostawali pochyleni ze zgiętymi kolanami i wysuniętymi naprzód głowami.

Na pytanie jednego z oprawców, kim są, jako żydzi musieli odpowiadać: „Jesteśmy sługami świątyni”. Odrzucając jeden ze szturmowców krzyknął: „Teraz stulicę gęby! Macie pozować dla mej kolekcji fotograficznej”.

Gdy jeden starszy człowiek nie mógł więcej pozostawać w tak dziwacznej pozycji i padł na ziemię, szturmowcy zaczęli go kopać i zmusili by wrócił do dziwacznej, wyszukanej przez nazi pozycji.

Jak dalece nazi znęcali się nad młodym Gerhardem Fischerelem i jego towarzyszymi, widać z „prac”, do których zmuszano więźniów. Autor wspomnień musiał wciągać słonki ze skrzyni na pełnionej piachem.

Hohle, jak już wspomnieliśmy, został zmuszony do zamiatania schodów szczoteczka. Jak kłamał żydowi kazano jedynie przy pomocy rąk wyczyścić klozet.

przyczem jakiś nazi dodał, że siedzenie ma błyszczeć tak, by można było na niem jeść.

Ciekawi jesteśmy, czy znajdzie się jakiś hitlerowski Herr Doktor, by wytłumaczyć to be-
stjańskie, sadyzyczne znęcanie się nad bezbronnymi ofiarami jakąś wyższą racją stanu, posługując się nacjonalistyczną sofistyką zwyrodnialca.

V.

Pożegnanie z Bronią Gary Cooper

17-tu najbogatszych ludzi Coraz mniej milionerów na świecie

Według statystyk amerykańskich liczba milionerów w Stanach Zjednoczonych spadła w ostatnich trzech latach do 19.000 z poprzedniej liczby 43.000. We wszystkich krajach europejskich z wyjątkiem Francji zauważyc się dało to samo zjawisko — liczba milionerów zmniejszyła się wydatnie.

Aczkolwiek kryzys przerzedził szeregi bogaczy, błędem byłoby mniemać, iż mała jest liczba tych, majątki których nie ucierpiały zupełnie od kryzysu.

W pierwszym rzędzie nababów światowych znajdują się maharadźowie hinduscy, najbogatsi ludzie na świecie. Za najbogatszego z nich uchodzi bawiący stale w Londynie Aga - Khan. Majątek jego składa się przeważnie ze zło-

ta w sztabach i drogich kamieni. Prawie równie bogatym jak on jest Nizam Hajderabad, którego majątek w złocie i drogich kamieniach oceniają na 500 milionów dolarów.

Wśród milionerów amerykańskich zajmują pierwsze miejsce Mellon, Ford i Rockefeller. Rockefeller podarował w ciągu swego życia 575 milionów dolarów na cele filantropijne i społeczno-naukowe. Były minister Mellon i jego brat posiadali przed wybuchem kryzysu około 200 milionów dolarów. Ford uchodził w Ameryce za najbogatszego człowieka, ale podczas kryzysu poniósł większą stratę niż Rockefeller i Mellon. Majątek bankiera J. Pierponta Morgana oceniany jest na przeszło 200 milionów dolarów.

W Anglii największe fortuny znajdują się w rękach arystokracji rodowej. Książę Westminster, do którego należy większa część City londyńskiej, zaliczany jest do najbogatszych w Anglii, a majątek jego wynosi do 40 milionów funtów szterlingów, t. j. zgorą 1 miliard 200 milionów złotych.

We Francji do najbogatszych ludzi zalicza się teraz Edward Rotzsyld, Louis Dreyfuss, senor Patimo, mieszkający stale w Paryżu, właściciel kopalni cyny w Boliwji oraz ormianin Saris Gubenkian, król naftowy.

W Niemczech do najbogatszych zalicza się przemyslowiec Flick i Thyssen.

Najbogatsi ludzie na świecie tworzą razem grupę, liczącą siedemnaście osób. Należą do niej: Edsel Ford, Henry Ford, Edward Rotzsyld, książę Westminster, ex-cesarz Wilhelm II, maharadza Baroda, Nizam Hajderabadu, Bazyli Zacharow, Simon Patimo, J. de Wendel (Creusot), Rockefeller starszy i młodszy, Louis Dreyfuss, Mellon i Thyssen. Ludzie ci mają taki majątek, że gdyby fortuny ich połączyć, to za tę cenę możnaby spłacić długi całego świata.

M.

Otwarta została

Wystawa Obrazów i Rysunków Zygmunta Szretera

PIOTRKOWSKA 90

PIOTRKOWSKA 90

gnąć czy istnieje możliwość pozostawienia asyryjczyków w Iraku, czy też zachodzi konieczność przesiedlenia ich na inne terytorjum.

Król Feisal, który wybrał się w doroczną podróż europejską, musiał z niej wrócić na krótki czas, by rozejrzeć się w sytuacji i powziąć decyzję. Bezpośrednio po powrocie do Europy zaskoczyła go śmierć. Kiedy niedawno Feisal wyjeżdżał do Europy złożył wizytę swojemu bratu Abduli w Ananie. Zgłosiła się do niego wówczas de-

legacja nacjonalistów arabskich z Palestyny. Na wszystkie żale arabskich palestyńskich miał wówczas Feisal jedną receptę: nie demonstrować, lecz pracować. Po doświadczeniach samodzielnej władzy w swoim królestwie doszedł król Feisal do takiego przekonania.

Następcą Feisala jest 21-letni emir Ghazi, syn zmarłego króla. Emir Ghazi bawił przed rokiem w Warszawie, udając się po studjach odbytych w Londynie, do swojej ojczyzny.

CASINO

11-gi tydzień
niebywałego
powodzenia

Olbrymie, masowe arcydzieło
Chłuba sowieckiej produkcji filmowej

TURBINA 50.000

(„WSTRJECZNYJ”) wytwórni „Sojuzkino” w Leningradzie

Film całkowicie mówiony i śpiewany po rosyjsku. Wyświetlamy nową, specjalnie dla naszego kina sporządzoną kopję.

Ceny miejsc nie podwyższone. Początek o 4-ej
Passe-partouts i bilety wolnego wejścia nieważne.

Piąta ofiara nie została odnaleziona

SOSNOWIEC, 12 września. (PAT.) — Poszukiwania piątego zasypanego górnik nie dały dotychczas rezultatu. Kolumna ratownicza przeszukuje obecnie boczne chodniki. Urząd górniczy prowadzi w związku z katastrofą szczegółowe dochodzenia.

Pożar wsi pod Piotrkowem

PIOTRKÓW, 12 września. — (PAT.) — Dzisiaj o godz. 18-ej wybuchł we wsi Kluki, pow. piotrkowskiego, pożar. W krótkim czasie spłonęły 24 domy mieszkalne wraz z zabudowaniami gospodarczymi, oraz inwentarzem żywym i martwym. Pożar trwa w dalszym ciągu.

Ruch pociągów na linii G. Śląsk-Bałtyk

W dn. 9 b. m. odbyło się w Paryżu posiedzenie rady Francusko-polskiego towarzystwa kolejowego. Jak wynika ze sprawozdań, roboty budowlane przewidziane w programie realizacji pierwszej transzy pożyczki są na ukończeniu. W obecnej chwili przez linię przebiega dziennie do 10 pociągów towarowych i 3 pary pociągów osobowych i pociągów. Z zestawienia prowizorycznych danych o pracy taboru wynika, że linia pracuje sprawnie i w bardzo pomyślnych warunkach, gdyż obsługuje przeważnie pociągi tranzytowe, nie wymagające specjalnych wydatków eksploatacyjnych. Sprawy nabycia taboru kolejowego będą omówione poza posiedzeniem sobotnim.

Goście hiszpańscy w Polsce

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie przebywa obecnie grupa młodych urzędników hiszpańskiego ministerstwa spraw zagranicznych, którzy pod przewodnictwem delegata Hiszpanji do ligi narodów prof. Pedrosa odbywają od siedmiu tygodni podróż naukową po Europie.

Rokowania handlowe polsko-szwajcarskie

Rokowania te rozpoczną się dnia 14 b. m. w Bernie szwajcarskim. Ze strony polskiej rokowania prowadzić będzie jako przewodniczący delegacji, poseł polski przy rządzie szwajcarskim p. Modzelewski.

Przewodniczącym ze strony szwajcarskiej będzie p. Stucki. Tematem rokowań handlowych będą sprawy kontyngentowe i celne. Polska domagać się będzie zwiększenia kontyngentów importowych na artykuły polskiego eksportu, konsolidacji pewnych stawek celnych, a w końcu niektórych zniżek celnych. Szwajcarzy wysunęli również żądania obniżek celnych.

Dehrona metalów przeciwko rdzy

MOSKWA, 12.9. (PAT.) — Instytut badania metalów w Leningradzie po trzech latach prób rozwiązał zagadnienie ochrony metalu od rdzy. Inżynierowie Dirmont, Salko i Waładin stworzyli nowy środek chemiczny pod nazwą dihidrofosfat manganu żelaza, który zwalcza destrukcyjne działanie rdzy na metale i pozwala zastąpić przez żelazo i stal wszystkie inne drogie metale. Obecna produkcja nowego związku wynosi przeszło 1200 kg. miesięcznie.

Samobójstwo Rudolfa Mossego

Nowe ofiary hitlerowców

Żyd. ag. tel. donosi z Berlina o śmierci właściciela ziemskiego Rudolfa Mossego, liczącego 43 lata. Zmarły był oredownikiem osiedlenia żydów na roli i bratankiem znanego właściciela „Berliner Tageblattu”, Rudolfa Mossego. W czasie wojny światowej zmarły był pięciokrotnie ranny i otrzymał szereg odznaczeń.

Na podstawie informacji pewnej osoby, przybyłej z Niemiec do Londynu, donoszą, że Rudolf Mosse nie umarł śmiercią naturalną. Według informacji tej osoby Mosse został przed dwoma tygodniami aresztowany i dopiero kilka dni temu hitlerowcy zawiadomili rodzinę, że umarł i że zwłoki mogą być wydane. Wydanie nastąpiło w zapieczętowanej trumnie i to pod warunkiem niedochodzenia przyczyny zgonu i natychmiastowego spalenia trumny wraz z zwłokami w krematorium.

BERLIN, 12.9. (PAT.) — Dyrektor kliniki chorób nerwowych uniwersytetu w Greifswald prof. Edmund Forster popelniał w swym mieszkaniu prywatnym samobój-

stwo, odbierając sobie życie wystrzałem z rewolweru.

BERLIN, 12.9. (PAT.) — Znany prawnik i obrońca prof. Max Al-

berg zmarł w miejscowości szwajcarskiej Semraden na atak sercowy w 56 roku życia. Biuro Conti zaprzecza pogłoskom o samobójstwie profesora.

Samochód Schachta

zderzył się z prywatnym autem

BERLIN, 12 września (Pat.) Samochód, w którym jechał prezydent Banku Rzeszy Schacht, zderzył się w dzielnicy Dahlem z prywatnym samochodem, przy czym szofer od-

niósł śmiertelne obrażenia. — Schacht wyszedł z wypadku bez szwanku. Trzy osoby, jadące drugim samochodem odniosły ciężkie obrażenia i musiały być odwiezione do szpitala.

Nowa prowokacja

Sztandar hitlerowski z napisem „Strasburg”

PARYŻ, 12.9. (PAT.) — Prasa francuska z oburzeniem pisze, że sztandar, wręczony przez Hitlera podczas manifestacji oddziałowi szturmowemu, stacjonowanemu w Kehl na granicy francuskiej, nosi nazwę nie tego miasta, lecz stolicy Alzacji — Strasburga. Świad-

czy to — zdaniem pism — dowodnie, że bataljon ten ma wyznaczone jako miejsce postoju Strasburg, nie zaś Kehl.

Ambasador francuski w Berlinie uczynił demarche u rządu Rzeszy, podkreślając nieprzyjazny charakter tej manifestacji.

Francuski minister lotnictwa

p. Pierre Cot w przelocie do Moskwy zatrzyma się dziś w Polsce

Wizyta rekordzistów świata Rossiego i Codosa

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu 13-ym b. m. w godzinach południowych przyleci do Lwowa eskadra ministra lotnictwa Francji, złożona z 3 samolotów.

W samolocie Devoitin 332 T, pilotowanym przez pp. Boret i Burello, znajdować się będzie minister lotnictwa p. Pierre Cot w towarzystwie oficerów i wyższych urzędników lotnictwa francuskiego, oraz radjotelegrafista i mechanik.

W drugim samolocie Wibault - Penhoet 282 T leci gen. Bares, inspektor generalny lot-

nictwa francuskiego oraz p. Chaumié, dyrektor francuskiego lotnictwa cywilnego.

W trzecim wreszcie samolocie typu Bloch 120 — reszta ekipy w ilości 7 osób.

Eskadra wystartuje w dalszą drogę do Kijowa o godzinie 14 mając jako cel ostateczny lotu — Moskwę.

Eskadrze towarzyszyć będą słynni lotnicy francuscy pp. Rossi i Codes, zdobywcy rekordu światowego długości lotu bez lądowania, na przestrzeni New York — Bagdad. Lecą oni na samolocie przeznaczonym do lotów długodystanso-

wych nie przez Lwów, lecz przez Warszawę i wylądują prawdopodobnie na lotnisku Mokotowskim lub na Okęciu.

Ambasada francuska w Warszawie prosi, by uprzedzić lotników polskich, że do samolotu pp. Rossi i Codosa ze względu na to, że pole widzialności z tego samolotu jest nader ograniczone, nie należy zbliżać się w powietrzu, jak również, należy zachować ostrożność przy jego lądowaniu i starcie, gdyż zachodzi niebezpieczeństwo zderzenia.

Znaki rejestracyjne tego samolotu są: F-A. L.C.C.

Wielkie uroczystości w Wiedniu

z powodu 250-lecia zwycięstwa Sobieskiego

WIEN, 12.9. (PAT.) — Wiedeń obchodził dzisiaj uroczystości 250-lecia odsieczy Wiednia. Całe miasto było udekorowane. Rozporządzenie rządowe uznało dzień 12-go września za święto państwowe.

Uroczystość polska odbyła się dzisiaj rano na górze Kahlenberg. Kościół i przyległe budynki ozdobione były flagami polskimi i austriackimi. Na uroczystość przybyli prezydent republiki Miklas, legat papieski la Fontaine i kanclerz Dollfuss. Ze strony Polski wzięli udział delegat rządu dr. Twardowski, gen. Wieniawa - Długoszw-

ski, tudzież liczni goście przybyli z Polski. W chwili pojawienia się polskiej delegacji wojskowej — orkiestra wojskowa odegrała hymn polski. Kanclerz Dollfuss złożył imieniem rządu austriackiego olbrzymi wieniec laurowy w kaplicy króla Jana III. Pod koniec uroczystości zebrani zaintonowali chorał „Boże coś Polskę”.

O godz. 11-ej rozpoczęła się na pl. Bohaterów austriacka uroczystość odsieczy Wiednia.

WIEN, 12 września. — (PAT.) — Gremjum właścicieli ka-

wiarń wiedeńskich, uczciło pamięć pierwszego właściciela kawiarń wiedeńskiej polaka Kulczyckiego.

WIEN, 12 września. — (PAT.) — Prezydent Miklas nadał gen. Wieniawie - Długoszwowskiemu wielką złotą honorową odznakę.

WIEN, 12 września. — (PAT.) — Na szarfię, złożonej dziś przez kanclerza w kaplicy króla Sobieskiego na Kahlenbergu znajduje się napis: „Rząd związkowy — sławnemu królowi polskiemu”.

Drugi wieniec złożył związek pułku „Deutschmeistrów” z napisem: „Dzielnym bojownikiem polskim i ich wielkiemu królowi”.

Kodeks pracy

dla przemysłu solnego

WASZYNGTON, 12.9. (PAT.) — Prez. Roosevelt podpisał kodeks pracy dla przemysłu solnego.

Polski samolot wojskowy wylądował na terytorium Niemiec

BERLIN, 12 września. (Pat.) Biuro Conti donosi, że pod Grebline pow. Militich, polski samolot wojskowy wylądował w niedzielę wieczorem z powodu braku paliwa. Obaj członkowie załogi samolotu, oficer i jego towarzysz, zostali do wyjaśnienia sprawy zatrzymani.

Budapeszt-G. Śląsk 3:1

KATOWICE, 12 września — Dziś odbył się mecz piłki nożnej między reprezentacją Budapesztu i reprezentacją Śląska zakończony zwycięstwem Budapesztu w stosunku 3:1 (2:0).

Grecko-turecki pakt przyjaźni

ANKARA, 12.9. (PAT.) — Dziś podpisany został grecko-turecki pakt przyjaźni. Strony gwarantują sobie wzajemnie bezpieczeństwo wspólnej granicy. Pakt przewiduje również, iż Grecja upoważniona jest do reprezentowania Turcji na konferencjach międzynarodowych i vice versa. Układ zawarty został na okres 10-letni.

Lerroux utworzył nowy gabinet hiszpański

MADRYT, 12.9. (PAT.) — Lerroux utworzył nowy gabinet w następującym składzie: Barrios — spr. wewnętrz., Alborno — zagraniczne, Lara — finanse, Cocha — wojskowe, Larnes — oświata, del Rio — roboty publiczne, Feded — rolnictwo, Irazzo — marynarka, Asensi — sprawiedliwość, Paratcha — przemysł i handel, Santelo — komunikacje, Samper — praca.

Odkrycie nowych wysp

MOSKWA, 12.9. (PAT.) — Ekspedycja syberyjska urzędu hydrograficznego odkryła w północno-wschodniej części morza Karskiego grupę wysp. Trzy największe wyspy nazwano imieniem ofiar ostatniej katastrofy lotniczej Baranowa, Holzmana i Zarzara.

Poszukiwanie balonu „Kościuszko”

QUEBEC, 12 września. (Pat) Por. Burzyński odleciał wczoraj samolotem na poszukiwanie balonu „Kościuszko”, który wylądował, jak wiadomo, w dziewiętych lasach Kanady. Poszukiwania te jednak nie dały wyniku i lotnik nocą wrócił do Quebec. Lotnicy polscy zamierzają skorzystać z usług traperów i przewodników. Balon po odnalezieniu go, będzie odtransportowany do Quebec.

Polska muzyka w radio wiedeńskim

Dnia 10 września radio w Wiedniu arządziło koncert symfoniczny, poświęcony wyłącznie muzyce polskiej. Program zawierał koncert skrzypcowy Karola Szymanowskiego, Rapsodję Polską Grzegorza Fitelberga, Suitę „Z Polskich Pol” Witolda Małiszewskiego Uwerturę Karola Rathausa. Specjalne pismo Radio - Wien, Heft 50, w artykule dr. Reti omawia działalność naszych czolowych kompozytorów i podaje ich podobizny. (x)

Katastrofa samolotu nad Lublaną

6-ciu pasażerów, pilot i mechanik zabici

LUBLANA, 12 września. — Dziś o godz. 6 rano wydarzyła się w pobliżu Lublany straszna katastrofa samolotowa na linii lotniczej Lublana — Susak otwartej przed 14 dniami. W pobliżu Lublany spadł samolot

komunikacyjny z 6 podróżnymi, pilotem i mechanikiem. Samolot uderzył o mur zakładu obłąkanych w pobliżu Lublany i roztrzaskał się na dwie części. Wszystkie 8 osób zostały zabite.

Pomnik Żwirki i Wigury w Cierlicku



W Cierlicku, obok kościoła na Kościelcu, w miejscu tragicznej katastrofy s. p. kpt. Żwirki i inż. Wigury stanie pomnik polskich bohaterów przestworzy — dzieło wspólne rzeźbiarza polskiego prof. Jana Raszki z Krakowa i rzeźbiarza czeskiego z Olomuńca Juliusza Pelikana.

Pomnik ten wysokości 10 metrów, wykonany będzie z granitu, poszczególne zaś fragmenty częściowo w diorycie, a częściowo w brzozi. Na 7-metrowym cokole stanie rzeźba z diorytu, przedstawiająca postać lotnika, wysokości 10 metrów. Nad jej wykonaniem pracuje Juliusz Pelikan.

Zjazd lekarzy w Poznaniu

Otwarcie w obecności p. Prezydenta Rzplitej

Przybyła specjalna delegacja lekarzy sowieckich

POZNAN, 12.9. (PAT) — We wtorek przed poł. odbyło się w Poznaniu uroczyste otwarcie XIV zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, uświetnione obecnością protektora p. prezydenta Rzplitej.

Już około godz. 10 rano zaczęły się gromadzić na placu między Zamkiem, w którym p. prezydent zamieszkał, a uniwersytetem tłumy publiczności. Wzdłuż drogi od Zamku do uniwersytetu ustawily się poczty sztandarowe. Krótko po godz. 10 przybyli do uniwersytetu przedstawiciele rządu z p. ministrem opieki społecznej Hubickim na czele. W chwilę potem nad szedł od strony Zamku p. prezydent w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego oraz p. wojewody poznańskiego Raczyńskiego U wejścia do uniwersytetu powitali p. prezydenta członkowie komitetu organizacyjnego i wprowadzili Go do auli.

Zjazd otworzył przewodniczący komitetu prof. Karwowski i powitał zjazd, odbywający się w obecności głowy państwa, p. prezydenta R. P., który jako pierwszy chemik w Polsce, pierwszy też zapisał się na listę uczestników zjazdu i przyjął protektorat (huczne oklaski). Ze szczególną radością podkreślić należy — zaznaczył dalej mówca — że po raz pierwszy zjazd lekarzy i przyrodników polskich łączy go z bratnimi narodami słowiańskimi (oklaski).

Wygłoszonych będzie na zjeździe 1800 referatów ze wszystkich działów medycyny i przyrody.

Jednocześnie została otwarta wystawa przyrodniczo - lekarska.

Do prezydium zjazdu wybrano jako prezesa prof. L. Marchlewskiego z Krakowa, jako zastępcę prof. Jaruszewicza z Wilna.

Pożegnanie z Bronią Gary Cooper

Murzyni niemieccy ofiarami „czystości rasy“

Na władze policyjne w Hamburgu spadł nowy kłopot, a mianowicie troska o całość i bezpieczeństwo rodzin murzyńskich, na terenie Hamburga dość licznie zamieszkałych. Jest to niewątpliwie paradoksem, że kraj stojący pod znakiem troski o czystość rasową właśnie murzynów brać musi pod swoje opiekunictwo skrzydła. Okoliczność tę stwierdza komunikat dyrekcji policji w Hamburgu w in. o treści następującej:

„Tubylcy z b. kolonii niemieckich w Afryce uskarżają się, że są mi ze względu na swą przynależność rasową oraz ich białe żony ze względu na ich małżeństwo z murzynem są przedmiotem częstych obelg i spytwarzeń na drogach publicznych. Wielu z pośród tych murzynów walczyło w czasie wojny w szeregach niemieckich wojsk kolonijalnych, a niektórzy z nich swe przywiązanie do Niemiec przy pieczętowali utratą życia. Nasi byli współkombatanci zasługują nie tylko na szacunek, ale również na opiekę. Nie można ścierpieć, by oni oraz członkowie ich rodzin byli przedmiotem publicznych obelg“.

Następnie powołano w skład prezydium honorowego przedstawicieli uniwersytetów krakowskiego, lwowskiego, wileńskiego i warszawskiego oraz przedstawicieli Jugosławii, Czechosłowacji, Bułgarii i Francji. Następnie przemówił p. minister Hubicki oraz gen. Rouppert, imieniem ministra spr. wojsk. marsz. Piłsudskiego.

Z ramienia gości słowiańskich przemawiał dr. Jirasek z Pragi i Marcsevic z Zagrzebia.

Jako ostatni przemawiał przedstawiciel delegacji lekarzy sowieckich prof. Abrikosow, który podziękował za zaproszenie lekarzy związku sowieckiego i oświadczył, że przywozi pozdrowienia od szerokiego kół lekarzy rosyjskich. W zakończeniu prof. Abrikosow podkreślił, że do Poznania przybyła delegacja sowiecka, złożona z czterech lekarzy, aby dać dowód przyjaźni i sympatii dla narodu polskiego i w ten sposób zapoczątkować zbliżenie między narodem polskim a rosyjskim.

„Pas de Calais II“



największy holownik świata, długości 68 a szerokości 13 metrów, został w tych dniach spuszczonej wodę w porcie Dunkierki.

Aresztowanie dygnitarza

słyszane przez radio

W tych dniach wieczorem słuchacze transmisji radiowej z Moskwy byli uczestnikami wypadku, który rzuca jaskrawe światło na stosunki, panujące w Rosji sowieckiej Moskiewska stacja radiowa transmitowała z Rostowa nad Donem mowę szefa zbożowego Perkina, pod którego zarządkiem znajdują się państwowe obszary rolne w okręgu rostowskim. Perkin przemawiał na zgromadzeniu delegatów do włościańskiego kolchozu. Usłyszano, że na sali zebrania powstało wielkie zaniepokojenie, a w pewnej chwili usłyszano ostry głos:

— W imieniu G. P. U., towarzyszu Perkin, jesteście aresztowani!

Perkin przerwał natychmiast mowę swoją, a wśród wielkiego, słyszalnego zaniepokojenia zebranych, zbliżył się do mikrofonu funkcjonariusz G. P. U. i oświadczył zebranym:

— Szef urzędu zbożowego Perkin, nie oddał w całości zbiorów rządowi. Mamy dlatego polecenie aresztować go na sali. Zostaje on złożony ze swego urzędu. O jego dalszym losie postanowi sąd.

Po odprowadzeniu Perkina, delegaci włościańscy kolchozu wybrali natychmiast nowego przewodniczą-

cego, który jednak ani słowem nie wspominał o dopiero co zaszłym wypadku. (r)

ŚMIERĆ NA TORZE WYŚCIGOWYM



Jak już donosiliśmy, podczas zawodów samochodowych w Monzy poniosło śmierć trzech wybitnych kierowców (od lewej) włosi Borzacchini i Campari oraz polak hr. Czajkowski.

KINO „PALACE”

Dziś i dni następnych!
Początek seansów o g. 4

Najnowsza produkcja 1933—34 r. wytw. „Paramount“
ZGUBNY CZAR

Film o kobiecie, która zawodniczą miłością i klasycznym pięknem ciałem wtrąca na drogę występku swoich kochanków

W roli kobiecej **MIRIAM HOPKINS**

niezrównana bohaterka filmu „Dr. Jekyll i Mr. Hyde“

W rol. męskich: **William Gargon i Jack La Rue**

Nadpr.: Najnowszy tygodnik dźwiękowy Foxa.

„LUNA”

Początek o g. 4, w sob., niedz. i święta poranki o 12 w poł. Passe-partouts, bilety ulgowe i bezpłatne bezwzględnie nieważne.

Dziś i dni następnych!

Świetny film pomysłu Louis Verneuil'a prod. Pathe-Natan w Paryżu p. t.

Młodość na Zamówienie

W rol. gł.: **Elwina Popesco, Rene Leleuvre, Andrzej Lelaur.**

Nadprogram: Aktualności i Tygodnik dźwiękowy FOXA

Pożegnanie z Bronią Gary Cooper

Gienie swastyki

Pruski minister kultury wydał zakaz dopuszczania eksternów żydowskich do egzaminów maturalnych.

*

Żydowscy abonenci teatru krajowego w Stuttgarcie otrzymali pisma zawiadomienia, że muszą zrezygnować z dalszego odwiedzania tego teatru.

*

Nadprokuratorzy Binder i Koehler zostali zwolnieni ze służby ponieważ stwierdzono, że ich przodkowie byli pochodzenia żydowskiego. Zwolnienie ich nastąpiło na podstawie ustawy o „przywróceniu zawodowego stanu urzędniczego”.

*

W Rottwel w Wirtembergii aresztowany został wczoraj radca sądu krajowego dr. Fischer, ponieważ odmówił stosowania pozdrowienia hitlerowskiego. Mimo kilkakrotnego zwrócenia mu uwagi, aby się za stosował do przepisanej formy wymiany pozdrowień, dr. Fischer odmówił, wobec czego został usunięty ze służby bez prawa do emerytury i odstawiony został do obozu koncentracyjnego w Heubergu.

*

Nagle zniknęła z Berlina znana subretka, Heida Eisler, która pokłóciła się z kierownikiem jacejki hitlerowskiej teatru, w którym Eisler występowała. W gniewie odezwała się artystką do hitlerowca, który był w mundurze S. A.: „Może pan należał do tych, którzy podpalił Reichstag”. W 2 godziny później została aresztowana, a o tej chwili zaginął po niej wszelki ślad. Ponieważ artystka była obywatelką czeską, przeto rząd czeski interwenjował, domagając się wypuszczenia jej na wolność. Teraz otrzymał rząd czeski odpowiedź, że artystka w więzieniu popełniła samobójstwo przez powieszenie.

IDA LEPsze CZASY!

Przepowiednie paryskiej wróżki, która dotychczas ani razu się nie omyliła

Przed czterema laty pewien współpracownik pisma francuskiego około Nowego Roku postawił znanej prorokini paryskiej, pani Troyac, pytanie, co zdarzy się w najbliższej przyszłości.

— Widzę dwie tragiczne śmierci, przyczem oba wypadki będą związane z aeroplanami — odpowiedziała jasnowidząca. — W jednym wypadku zginie jeden z będących w tej chwili u władzy ministrów francuskich, w drugim — znany międzynarodowy finansista. I rzeczywiście tego samego roku w katastrofie aeroplanowej zginął francuski minister handlu Bokanowski, a podobny los spotkał belgijskiego bankiera Loevensteina.

Trzy lata temu ta sama jasnowidząca przepowiedziała na szpaltach gazety „Paris Midi” przekształcenie sąsiadującej z Francją monarchii w republikę. I rzeczywiście w niedługim czasie wybuchła w Hiszpanii rewolucja. Alfonsa XIII wygnano z granic kraju, a jego ojczyzna proklamowała republikę.

O tych świetnych przepowiedniach opowiada obecnie paryski korespondent pisma „Neues Wiener Journal”, który zwrócił się do pani Troyac z zapytaniem, co czeka świat w najbliższej przyszłości.

Pani Troyac przedewszystkiem podzieliła się z dziennikarzem interesującymi faktami ze swej przeszłości.

— Wiosną 1914 roku odwiedziły mnie dwie eleganckie damy. Jedną z nich znałam już wcześniej, gdyż bywała u mnie, a drugą widziałam po raz pierwszy. Nieznajoma wyciągnęła do mnie rękę i prosiła o przepowiedzenie jej przyszłości. Spojrzałam na rękę i powiedziałam:

— Laskawa pani, niech pani powstrzyma jednego ze swych krewnych, zajmującego wysokie stanowisko, od przedsięwzięcia, którego zamierza dokonać. Dozna okropnego fiaska, a dwóch jego synów

padnie ofiarą tego przedsięwzięcia. Ledwo zdołałam to wypowiedzieć, gdy moja znajoma dama na depnęła mi pod stołem na nogę, zmuszając mnie w ten sposób do zamilknięcia.

— Droga pani, jest pani dziś nie w formie, — powiedziała. — Mówi pani nonsensy. Ta dama nie ma nikogo w rodzinie, czyja sytuacja mogłaby być zagrożona, a jej dzieci są zupełnie zdrowe. Dowiedzia.

Obie damy odeszły, ale nie minęło 10 minut, gdy nieznajoma dama wróciła sama i prosiła mnie o kontynuowanie przepowiedni, nawet je ślibym sama miała, podobnie jak ona, wątpliwości co do przepowiedni.

— W rodzinie mojej — opowiadała — niema ani urzędników, ani handlowców, ani rzemieślników i nikt nie może stać się ofiarą jakieś przedsięwzięcia. Powiem pani, kim jestem. Jestem księżniczką Sachsen - Meiningen, a moim bratem jest cesarz niemiecki Wilhelm II.

— Po tych słowach było mi bardzo nieswojo, — ciągnie swe opowiadanie paryska Pytja. — Usiłowałam wyjaśnić, że przedsięwzięcie, o którym mówiłam, może być wojną, wojną przeciwko Francji, ale księżniczka zaprzeczając kiwnęła głową.

— To absolutnie niemożliwe. Brat mój lubi francuzów i nigdy nie wpadnie mu do głowy rozpoznać z nimi wojny...

— Hm — odpowiedziałam, — w takim razie być może, że ja się mylę.

Jak wiadomo, okazało się, że pani Troyac miała rację...

Drugi opowiedziany przez nią wypadek jest równie bardzo interesujący.

— W roku 1919 zjawiała się u

mnie znana pisarka hrabina de Noalles w towarzystwie pewnego pana, którego przedstawiła mi, jako dr. Paschi. Hrabina pokazała swą rękę a ja przepowiedziałam jej wspaniałą karierę, wielkie powodzenie i sławę.

— A ile lat będę żyła?

— O jeszcze długo... Jeszcze równo 22 lata.

Dr. Paschi roześmiał się z dokładności mej odpowiedzi.

— Proszę pani, — zauważył, — nie jest tak trudno przepowiedzieć komuś, jak długo będzie żył. Bardzo to uprzejme z pani strony, że pani podarowała hrabinie jeszcze 22 lata życia. A co pani powie o mnie?

Machinalnie odpowiedziałam natychmiast:

— Pan umrze na zapalenie płuc.

— Za sto lat?

— Nie. Będzie pan miał zaledwie 33 lata.

— Co za okropność, — roześmiał się doktor, — w takim razie pozostają mi do życia tylko 2 lata.

Jak wiadomo hrabina de Noailles umarła w roku bieżącym 1933, to jest rzeczywiście po 22 latach po przepowiedni, natomiast dr. Paschi o wiele wcześniej, w dwa lata po przepowiedni.

Ta sama jasnowidząca przepowiedziała śmierć Piotrowi Lotti w samotnym domku na brzegu morza w obecności jedynie służącego.

Przekonany o niezwykłych proroczych zdolnościach pani Troyac, dziennikarz zaproponował jej przepowiedzenie tego, co czeka nas w najbliższej przyszłości.

Pani Troyac odpowiedziała:

— Dotychczas cały świat znajdował się pod wpływem Saturna, który miał taki wpływ, że ludzie okropnie się męczyli i nie przejawiali aktywności. Teraz zaczyna się nowa

epoka, okres Merkurego, młodości i aktywności. Jesteśmy w przededniu niewiarogodnych, przechodzących wszelką fantazję zdobyczy nauki i techniki. Na ziemi władza przejdzie do rąk młodych ludzi, którzy będą kierowali życiem państw i narodów.

Mac Donald odda władzę w ręce jeszcze bardzo młodego człowieka. Ten genialny młodzieniec otrzyma władzę z rąk Dac Donalda dobrowolnie. Zreorganizuje on całkowicie życie państwa i uzdrowi je.

We Francji u steru rządu stanie również obecnie jeszcze zupełnie nieznanymi człowiekiem, który potrafi wywieść kraj z okropnego kryzysu ekonomicznego, oczekującego nas w październiku.

W Rosji sowieckiej nie nastąpią żadne znaczniejsze zmiany. W Niemczech Hitler długo pozostanie przy władzy. Mussolini będzie odgrywał w polityce światowej jeszcze wybitniejszą rolę, niż teraz i właśnie obecnie zaczyna się wspaniały okres jego rządów.

Na Bałkanach przewiduję wielkie i drobne nieporządki, ale do wojny nie dojdzie. Nie widzę żadnych zmian w losie monarchów, którzy stracili swe korony.

Ale najważniejszym jest nastanie na całym świecie ery młodości, siły, przedsiębiorczości... Jesteśmy w przededniu szczęśliwych czasów. Błogosławiony, kto wierzy...

PRAKTYCZNA WSKAZÓWKA

— Mamo, potrzeba mi trochę pieniędzy, może pomówisz z ojcem?

— Nie, moje dziecko, spróbuj sama. Wyjdiesz wkrótce zamąż, przyda ci się wprawa.

ZNA SIĘ NA TEM

— A więc doktorze, niech pan czeka na mnie o siódmej przy pawilonie.

— Zgoda, a kiedy pani przyjdzie?

Bezwarunkowo skuteczne i ekonomiczne:

Pulsa pasta, eliksir i mydełko do zębów.

Odcinek powieściowy „Głosu Porannego” z d. 13.9 1933 r. Nr. 18

SZYMON BOGDANOWICZ

Przedruk zastrzeżony

GRZECHY WIELKIEGO MIASTA

Filmo-romans sensacyjny

(Ciąg dalszy).

Wszedł woźny. Ujął ramię Alice. Ciężkie, posuwiste kroki zmęczonej kobiety.

Sędzia drgnął. Jakiś ukryty, tkliwy nerw poruszył się na dnie serca. Po chwili opanował się. Twarz wdziała zpowrotem urzędową surową maskę.

— Odprowadzić pannę Berton do celi, a dozorca niech sprowadzi Clive'a Burke.

Lekki wstrząs zakolysał ciałem Alice. Woźny podtrzymał drugie ramię omdlałej.

Na korytarzu więziennym natknęła się na Clive'a. Był w koszuli i w spodniach. Zbudzono go ze snu. Włosy opadały w nieładzie na ściągnięte zmarszczkami czoło; postać pochyłona ku przodowi szła ociężała za dozorcą.

— Clive, — powiedziała przez łyzy — Clive...

Uniósł głowę. Spojrzał na nią. Oczy jego płonęły ogniem toczącej się wewnątrz walki. Chciał się uśmiechnąć, ale nie mógł. Chciał wyrzucić z siebie słowo: „Alice”, ale usta zacisnęły się jak kleszcze. Odwrócił szybko głowę.

I znów ciężkie, znużone kroki... A przed oczyma ciemna plama ramion i pleców dozorcę.

— Clive!... Clive!... — ciche łkanie Alice pobiegło za nim, uderzyło ostrym nożem pod serce. Usta

rozchyliły się w uśmiechu, wargi wyszeptaly cięchutko:

— Alice...

ROZDZIAŁ VIII.

Z — 25

Sędzia śledeży śmiał się. Tak potrafi chyba roześmiać się stary rutynowany aktor. Techniczna gamma potęgowała się coraz bardziej, zalewała pokój cały, biła w uszy Clive'a.

Oskarżony stał przed biurkiem. Nie wiedział do czego zmierza ta inscenizacja. Zbudzono go nagle. Znow przesłuchanie w nocy. A sędzia śmieje się, śmieje... z czego?... z niego... A może obłąd... Kto z nich zwarzował... Clive chwycił się za głowę. Śmiech nie ustawał. Bił jak maczuga. Katował roztrzęsione nerwy... Clive zatkał uszy.

— Niech pan przestanie! — rzucił przez zaciśnięte zęby. — Niech pan przestanie!...

— Nie wiedziałem, że jest pan aż tak nerwowy. Śmiech umilkł. Ostatnie pomrukiwania: hm... hm... rozchyłaly jeszcze wargi sędziego. Po chwili uspokoił się zupełnie.

— No, widzi pan, — zwrócił się do Clive'a. — I pocóż było kłamać, zapierać się... Alice Berton przyznała się do inkryminowanego jej czynu.

Twarz Clive'a skrzywiła się dziwnym grymasem. Oczy wypełzły z orbit, jakgdyby biegły z pomocą uszom, które rażone zostały nagłym ciosem. Mięśnie naprężyły się jak do obrony. A potem zupełna słabość i załamanie. Cichy ęk wydarł się z ust oskarżonego.

— Przyznała się, — ciągnął sędzia. — Wzięła na siebie całkowitą odpowiedzialność. Wyeliminowała pana zupełnie tej zbrodni. Ale to chyba wiel-

ka jej miłość do pana nie pozwoliła powiedzieć całej prawdy. Chce pana osłonić. Powiedziała, że pan o niczem nie wie, że nie ma pan nic wspólnego z jej przestępstwem. Sądzę, że i pan wyzna mi całą prawdę. Jeśli brał pan udział w jej czynie, winien pan odważnie przyznać się. Nie można tak samolubnie korzystać ze słabości kobiety, która pana kocha i bierze na swe wątłe barki całkowity ciężar zbrodni.

— To nieprawda! Nieprawda!... Nieprawda!... — przeczł Clive.

— Jak pan śmie! — oburzył się sędzia.

Clive zamilkł. Zachwiał się, jak podcięte drzewo, które za chwilę runie koroną na ziemię. Uśmiechnął się, jakgdyby chciał przeprosić kogoś, czy też zapłakać.

W ciągu długich rozmyślań w celi odpychał od siebie tę okropną myśl... Oskarżał sam siebie, jak śmie wogóle ją podejrzewać. Alice jest niewinna... nie zabiła... nie zabiła... Myśl ta dodawała mu sił do przetrwania mąk, jakie nosił. Syciła wiarę i nadzieję wyświecenia całej sprawy. Aż tu nagle gmach jego okazał się tylko bańką mydlaną, która rozbiła się o twarde słowa sędziego.

— Niech pan przyjdzie z pomocą Alice Berton, — ciągnął sędzia. — Niech pan tę część winy, jaka przypada na czyn pański, odważnie weźmie na siebie. Jak się przedstawiała pańska pomoc?...

Clive spojrział na sędziego. Zdawało się, że zastanawiał się nad tem, czy ma przed sobą żywego człowieka, czy też zjawę senną. Dotknął rekoma krawędzi biurka. Chciał się upewnić, że to gabineł nie cela... że nie jest sam że nie śni.

(D. c. n.)

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); J. Kłupta (Kątna 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

POWRÓT WOJEWODY Z URLOPU.

W dniu wczorajszym powrócił z urlopu wyczerpanego p. wojewoda łódzki, Aleksander Hauke-Nowak i objął urzędowanie.

OSOBISTE.

W dniu wczorajszym wyjechał do Poznania na zjazd lekarzy i przyrodników polskich dyrektor szpitala powszechnego w Radogoszczu, dr. Aleksander Margolis. Zjazd potrwa 3 dni.

REJESTRACJA 1915 ROCZNIKA.

W dniu dzisiejszym na rejestrację do biura wojskowo-policyjne go zarządu m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165 zgłosić się powinni mężczyźni urodzeni w 1915 roku, zamieszkali na terenie III komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter P i R, oraz zamieszkali w obrębie IX komisariatu o nazwiskach na litery od H do N włącznie.

SPIS POBOROWYCH ROCZNIKA 1913.

Na murach miasta rozplakowane zostały wczoraj ogłoszenia o rozpoczynającej się rejestracji poborowych, urodzonych w 1913 roku. Rejestracja ta odbędzie się na podstawie art. 26 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, w czasie od 1 października do 30 listopada bież. roku.

Poza mężczyznami urodzonymi w 1913 roku rejestrować będą się musieli poborowi rocznika 1910 i starszych, którzy dotychczas nigdzie do spisów poborowych się nie zgłosili i nie zostali wpisani do list poborowych.

Rejestracja odbywać się będzie w lokalu biura wojskowego magistratu.

Dlaczego ustanowiono komisarza w K. K. O.

Niedozwolone operacje byłego dyrektora Naruszkiewicza

W dniu wczorajszym podaliśmy wiadomość o rozwiązaniu przez p. wojewodę łódzkiego rady Komunalnej Kasy Oszczędności m. Łodzi, złożeniu z urzędu członków zarządu i ustanowieniu w KKO. komisarza rządowego w osobie p. Zygmunta Chudzińskiego.

Już we wczorajszym numerze podaliśmy, iż w reskrypcie, odezwanym przez komisarza m. Łodzi, Wojewódzkiego zaznaczono, iż motywem rozwiązania władz KKO. i mianowania komisarza były niedokładności w gospodarce.

Jak się obecnie dowiadujemy z urzędowego źródła, powodem rozwiązania organów kasy był brak skoordynowanej polityki kredytowej, na co p. wojewoda zwracał bezskutecznie uwagę jeszcze na początku 1932 roku, oraz brak należytej zorganizowanej wewnętrznej

kontroli, co umożliwiło byłemu dyrektorowi Stefanowi Naruszkiewiczowi, nieurzędującemu już od lipca r. b., na dokonanie szeregu niedozwolonych operacji. Przeciwko winnym uprawianiu niedozwolonych operacji została skierowana sprawa na drogę sądową.

W dalszej części reskryptu, urząd wojewódzki w Łodzi zaznacza, iż do czasu ukonstytuowania się nowych organów Komunalnej Kasy Oszczędności w Łodzi, pełnić będzie w ich zastępstwie funkcje nowomianowany komisarz, który jest długoletnim naczelnikiem

Pożegnanie z Bronią Gary Cooper

Naczelne władze lekarzy

interwenjować będą w sprawie konfliktu w kasie chorych

W sprawie trwającego od dłuższego czasu zatargu lekarzy łódzkich z władzami kasy chorych, odbyło się w dniu onegdajszym w Warszawie posiedzenie głównego komitetu dla spraw lekarzy kasowych przy centralnym związku zawodowym lekarzy Rzplitej Polskiej. W posiedzeniu tem wzięła udział delegacja lekarzy łódzkich, która w obszernych referatach przedstawiła wytworzoną sytuację, wskutek odmowy

przedłużenia umowy zbiorowej przez dyrekcję kas chorych, oraz wskutek zignorowania postulatów lekarzy kasowych, zatrudnionych w szpitalu okręgowym im. prez. Mościckiego.

Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja, w czasie której szukano dróg, któreby doprowadziły do szybkiego likwidowania konfliktów.

W wyniku obrad postanowiono, że w sprawie zatargów łódzkich interwenjować będzie już w najbliższych dniach władz nadzorczych kasy chorych zarząd główny związku lekarzy R. P.

Ponieważ sprawą tą zajęła się również w swoim czasie naczelna izba lekarska w Polsce, spodziewają się, że akcja o li-

kwidację zatargów prowadzona będzie równoległe i wspólnie przez główny zarząd związku lekarzy i naczelna izba lekarska. (g)

zawodu i dyrektorem kom. kasy oszczędności powiatu łaskiego oraz długoletnim członkiem zarządu związku miejskich i powiatowych kas oszczędności w Warszawie.

Powołanie do kierownictwa Komunalną Kasą Oszczędności m. Łodzi — jednostki fachowej, która dotychczas swą pracą zdobyła sobie całkowite zaufanie społeczeństwa na terenie związku komunalnych kas oszczędności, daje dostateczną gwarancję należytego rozwoju tej tak ważnej placówki kredytowej na terenie naszego miasta.

Zaznaczyć należy, że w dniu wczorajszym nowy komisarz KKO. w Łodzi objął urzędowanie z rąk ustępujących władz. Nowego komisarza wprowadził w urzędowanie wicedyrektor KKO. w Łodzi, p. Jan Hancman.



Składajcie ofiary na samolot województwa

W związku ze zbiórką na samolot jako dar ludności województwa łódzkiego dla państwa, zostały zamówione 2 samoloty, które zostaną wykonane do marca 1934 r.

Brak jednak jeszcze kilku tysięcy złotych, aby piękny ten cel został osiągnięty.

Zbiórka trwa nadal. Niechaj wszyscy, którzy dotychczas nie złożyli ofiary śpieszą się, aby nikogo nie brakło w tej ogólnej akcji społecznej.

Składki przyjmuje związek legjonistów polskich, Łódź, Narutowicza 32, lub konto PKO 68.766.

Z NOWEJ SZKOŁY GIMNASTYKI I TAŃCA ARTYSTYCZNEGO.

Początek zajęć w zatwierdz. przez min. W. R. i O. P. szkole gimnastyki i tańca artystycznego Tamary Góralskiej nastąpi 15 bm. Czynne będą, prócz klasy zawodowej dla przyszłych nauczycielek, następujące klasy amatorskie: klasa dzieci małych od lat 4 (gimnast. zabawy, orkiestra dziecięca), klasa dzieci starszych, klasy panienek początkujących i zaawansowanych (gimn. tanecz., improw., taniec zespoł., rytmika, perkus.), klasy popołudniowe i wieczorowe dla dorosłych (treningi, gimn. zdrow. i akrobatyka).

Oplata jest dostępna dla wszystkich. Zapisy codziennie od 6-8 przyjmuje sekretariat w lokalu szkoły (Gdańska 44, parter, front).

Drobny przemysł i kupiectwo

subskrybuje 6-proc. pożyczkę wewnętrzną

Stowarzyszenie kupców m. Łodzi zwróciło się do swych członków z następującą odezwą:

W obliczu przesilenia gospodarczego, które w przeciągu czterech lat destrukcyjnie wpływało na wszelkie dziedziny naszego życia, rząd Rzplitej Polskiej świadomy doniosłości znaczenia równowagi budżetowej, będącej zabezpieczeniem narodu przed straszną klęską inflacji, poczynił w budżecie jak najdalej idące oszczędności i ograniczenia.

Częstokroć związane te kroki były z ofiarami, które boleśnie dotykały całokształtu gospodarki państwowej, a mimo to zostały one przeprowadzone z całą bezwzględnością w imię dobra ogółu.

Dziś, dla utrzymania równowagi budżetowej, rząd nasz zwraca się do społeczeństwa, aby dostarczone zostały potrzebne ku temu środki drogą pożyczki.

Dla każdego zdrowo myślącego obywatela jasnym jest, że społeczeństwo powinno spełnić żądanie, dyktowane nakazem chwili.

Świadome kupiectwo zdaje sobie sprawę, że interesy państwa i jego własne w obliczu zagrażającej inflacji są identyczne i bezwzględnie przystąpi do subskrybowania pożyczki.

Zarząd Stowarzyszenia kupców m. Łodzi wzywa swoich członków i ogół kupiectwa do spełnienia swego elementarnego obowiązku obywatelskiego.

W dniu 11 b. m. odbyło się w Stowarzyszeniu fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi nadzwyczajne posiedzenie zarządu.

Na porządku dziennym tego posiedzenia znajdowała się sprawa subskrypcji 6 proc. pożyczki narodowej.

Zarząd jednogłośnie postanowił

zwrócić się do członków Stowarzyszenia z wezwaniem o jaknajwydatniejsze popieranie pożyczki i subskrypcję.

Zarząd izby lekarskiej łódzkiej wzywa wszystkich lekarzy do zapisywania się na pożyczkę państwową. Niech każdy z lekarzy spełni swój obowiązek i niech pom. Państwu w chwili finansowej potrzeby! Zarząd izby żywi nadzieję, że nikt z lekarzy nie uchyli się od poparcia pożyczki i w tym celu zwraca się z gorącym apelem do lekarzy.

Zarząd Izby Lekarskiej, Łódź.

Pracownicy łódzkiego inspektoratu wojewódzkiego powszechnego zakładu ubezpieczeń wzajemnych, doceniając akcję rządu, zmierzającą do pokrycia deficytu budżetowego przy pomocy szerokiego mas obywateli, uchwalili jednogłośnie przystąpić do subskrypcji pożyczki narodowej.

W dniu onegdajszym pod przewodnictwem komisarza rządowego, Wojewódzkiego od było się zebranie naczelników wydziałów i kierowników oddziałów zarządu m. Łodzi oraz przedstawicieli rozmaitych związków zawodowych.

Na zebraniu tem postanowiono wezwać ogół pracowników magistratu do wzięcia udziału w subskrypcji pożyczki narodowej.

Urzednicy miejscy I i II stopnia służbowego zadeklarowali naskutek tego apelu, 100 proc., zaś urzednicy miejscy dalszych stopni oraz niżsi funkcjonariusze miejscy — 75 procent miesięcznych poborów.

Rozpedzony samochód

ciężko poranił 10-letnią dziewczynkę

Przy zbiegu ulic Franciszkańskiej i Brzezińskiej w dniu wczorajszym miał miejsce fatalny wypadek samochodowy, ofiarą którego padła 10-letnia córka handlarza Bronisława

„GRAND-KINO”

Piotrkowska nr. 72.

Dziś i dni następnych!

Wielkie arcydzieło erotyczne, osnute na tle odwiecznego zagadnienia: czy kobieta ma prawo oddać się mężczyźnie, którego kocha?

Grzech miłości

(„Mater Dolorosa”)

Scenariusz Abel Gance

Arcydzieło to odznaczone zostało na konkursie najlepszych filmów w Paryżu, Prod. 1933/34. NADPROGR.: Tygodnik Fox'a. Pocz. 4.30, w sob. i niedz. 12.80. Passe-partouts, z wyjątkiem urzędowych nieważne.

Akselrad, zamieszkała przy ulicy Brzezińskiej 32.

Dziewczynka przechodząc przez jezdnię zamierzała przebiec tuż przed nadjeżdżającym samochodem. Zaskoczony szofer nie zdołał zatrzymać maszyny i wjechał na dziecko, które dostało się pod koła i odniosło zmiążdżenie obu nóg oraz uszkodzenie głowy i tułowia. Szofer widząc fatalne następstwa wypadku, przyspieszył biegu i umknął.

Na miejsce wypadku przybył lekarz pogotowia, który po nałożeniu opatrunku przewiózł raną Akselradównę do szpitala Anny Marji w stanie groźnym.

Za zbiegłym szoferem policja wdrożyła poszukiwania. (a)

INSTYTUT PROPAGANDY SZTUKI

Ciekawa wystawa zbiorowa utalentowanych artystów malarzy cieszy się stale wzrastającą frekwencją. Wystawa jest bardzo urozmaicona zarówno ze względu na rodzaj techniki malarskiej, jak i różnorodność tematów.

Rajmund Kanelba zachwyca portretami pięknych pań i pejzażami. Zarząd instytutu przygotowuje bezpłatną czytelnię czasopism artystycznych dla użytku publiczności.

a otwarcie sezonu!

Najweselszy
Najpikantniejszy
Najlepszy
przebój sezonu!

CÓRKA PUŁKU

Z Anny Ondra

Córka pułku —

to melodyjny przebój na tle romantycznych przygód w gwardyjskim pułku huzarów.

Córka pułku — film premjowany na Międzynarodowej Rewji filmowej w Nicei

Wkrótce „Palace”

Głęboko dotknięci zgonem

B. P.

Salomona Markusa

składają drogiej koleżance Sali oraz pozostałej Rodzinie wyrazy szczerego współczucia

Koleżanki i Koledzy

B. P.

z Klocmanów Anna Barcińska

wdowa po b. p. Hajmanie Barcińskim

zmarła dnia 12 września 1933 r., przeżywszy lat 85.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m. o godz. 13-iej z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim.

STROSKANA RODZINA

Banda falszerzy i kolporterów

5 osób skazano za fabrykację 5-ciozłotówek

Przed sądem okręgowym w Łodzi toczył się w dniu wczorajszym proces szajki falszerzy pieniędzy oraz kolporterów falszyfikatów. Na trop falszerzy policja wpadła w następujący sposób. Do sklepu galanteryjnego Grinberga, przy ul. Cegielnianej 4 przybyła jakaś kobieta, którą, jak się później okazało, była Helena Marja Spirytusowa i zakupiła kilka przedmiotów. Za towar usiłowała kupcowi zapłacić fałszy-

wą monetą 10-złotową. Grinberg kobietę zatrzymał i oddał w ręce policji. W czasie rewizji w mieszkaniu zatrzymanej nie znaleziono nic, lecz przypadkowo zatrzymano jej współnika, Henryka Kucharskiego, który miał przy sobie falszyfikaty 5-złotówek. W czasie dalszego dochodzenia udało się ująć jeszcze kilku falszerzy, których osadzono w więzieniu. Lwią część przestępców ujęto w budce z żyw-

nością, przy ul. Południowej 26. W czasie aresztowania zatrzymani usiłowali wrzucić do pieca część monet, lecz zamiary te udaremniła policja. Następnie dwie osoby ujęto w kwiaciarni Gustawy Jeske, przy ul. 11 Listopada w chwili gdy zamierzali zapłacić za kwiaty falszyfikatami.

U zatrzymanej tam Józefy Kulde, w mieszkaniu, przy ul. Marynarskiej 59, znaleziono wszelkie utensylja, niezbędne do fałszowania pieniędzy, metal, pilniki i t. p.

Na wczorajszej rozprawie oskarżeni nie przyznali się do winy. Zeznania świadków obciążły jednak dostatecznie wszystkich podsądnych.

Po naradzie sąd pod przewodnictwem wiceprezesa Illinicza skazał Ignacego Kukulaka na 4 miesiące więzienia, Kazimierza Kukulaka na 3 lata, Spirytusową na 3 lata, Henryka Kucharskiego na 2 lata, Józefę Kulde na 1 rok, zaś Marię Kulde i Stanisława Kłodziejczyka, oskarżonych o współudział w przestępczej działalności szajki, z braku dowodów winy uniewinniono. (a)

Pożegnanie z Bronią Gary Cooper

GIMNASTYKA A ZDROWIE.

W dobie współczesnej, upływającej pod hasłem zdrowia fizycznego, nieodzownym warunkiem racjonalnego trybu życia jest gimnastyka zarówno dla dzieci, jak i dla dorosłych. Piękną tę zasadę zrozumiały już liczne rzesze i zadokumentowały to swoją obecnością na otwarciu roku szkolnego w szkole gimnastyki i plastyki Haliny Krukowskiej. Na skutek tego już od pierwszego dnia uruchomione zostały następujące klasy: gimnastyki i tańca art. dla dzieci i panienek w godz. od 5 — 7 pp., gimnastyki zdrowotnej i tanecznej dla pań w godz. rannych, poobiednich i wieczorowych, oraz klasy zawodowe w godz. od 7 — 9 wiecz. W ten sposób szkoła daje uczniom swym gimnastykę jako cel zdrowia, taniec jako wyraz artystycznego ruchu ciała, akrobatykę w formie doskonałej techniki, oraz perkusję, jako umuzykalnienie. Anatomie, historje muzyki dla przyszłych nauczycielek.

KONKURS AMATORÓW GRY SCENICZNEJ.

W poszukiwaniu nowych sił artystycznych rozpoczyna się w dniu 30 września w „Variete Tabarin” konkurs amatorów gry scenicznej. W programie: śpiew, deklamacja, muzyka i taniec. Laureaci konkursu otrzymują cenne nagrody oraz stałe angagement. Zgłoszenia przyjmuje codziennie sekretariat, Narutowicza 18

Tomaszów

SUBSKRYPCJE NA POŻYCZKĘ.

Na odbytej onegdaj w sali posiedzeń rady miejskiej konferencji z przedstawicielami kupiectwa, przemysłu i miejscowych organizacji społecznych p. starosta Stachowski w przemówieniu, poświęconem ogłoszonej obecnie pożyczce narodowej, wskazał na dążenie obecnego rządu do zagwarantowania ludności spokoju i dobrobytu przy zachowaniu przykładowego i kulturalnego stosunku między obywatelami Rzplitej bez różnicy wyznań i narodowości.

P. starosta Stachowski wezwał wszystkich bez wyjątku obywateli do spełnienia nakazu chwili przez zgłoszenie deklaracji i subskrybowanie pierwszej pożyczki narodowej. Będzie to niejako egzamin dojrzałości obywatelskiej ludności Tomaszowa. P. starosta wyraził przeświadczenie, że obywatele polscy pokryją tę pożyczkę z namyślnym momentem moralnego i obywatelskiego sama przez się posiada duże walory materialne. Przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy, słowem — cała ludność Tomaszowa spełni swój elementarny i obywatelski obowiązek, subskrybując pożyczkę.

Urzednicy miejscy zarządu m. Tomaszowa na odbytem wczoraj zebraniu w sali rady miejskiej postanowili subskrybować pożyczkę narodową w wysokości 75 proc. poborów miesięcznych urzednicy zarabiający poniżej 500 zł., oraz 100 proc. poborów — urzednicy zarabiający ponad 500 zł.

KONFISKATA OHYDNYCH PIŚMIDEŁ.

Niejednokrotnie wskazywaliśmy na godną napiętnowania kampanję, prowadzoną ostatnio przez nieodpowiedzialne i siejące nienawiść rasową elementy, kolportujące rozmaite pisma o treści, mogącej wywołać ferment wśród 40-tysięcznej ludności naszego miasta, dążącej do normalnego i spokojnego współżycia. Podkreśliliśmy, iż promotorem tej akcji jest li tylko chęć osiągnięcia osobistych korzyści materialnych. Obecnie p. starosta Stachowski, w zrozumieniu szkodliwości tego rodzaju akcji, wydał rozporządzenie bezwzględne go konfiskowania kolportowanych wydawnictw, szczujących jedną część ludności przeciwko drugiej.

INSTYTUT OŚWIATY I KULTURY.

Nowoobрани zarząd robotn. instytutu oświaty i kultury, w skład którego weszli komisarz K. K. O. p. Witkowski, jako prezes, Kiermas — zastępca, Z. Smulski — sekretarz, Szczytowski — skarbnik, powołał do życia komisję: oświatowo - odczytową, dramatyczno - muzyczną, sportową i finansową.

Postanowiono naradzie urzędzić w dniu 24 b. m. akademję, celem propagandy oświaty wśród robotników. Następnie w pierwszych dniach października w związku z 25-leciem śmierci Mireckiego, postanowiono wystawić sztukę „Montwił Mirecki”, poprzedzoną koncertem. Trzeba zaznaczyć, że wszystkie imprezy instytutu oświaty i kultury przeprowadzi wyłącznie własnymi siłami.

KATASTROFA SAMOCHODOWA.

Wczoraj o godz. 5-iej po południu wydarzyła się w Tomaszowie katastrofa samochodowa, pociągająca za sobą poważne skutki. Szofer samochodu ciężarowego nr. LD 83709, Zygmunt Tobjusz, zamieszkały przy ul. Łagiewnickiej 32, przy wylocie ulicy Tkackiej skręcił tak niefortunnie, że wóz w pełnym biegu wjechał na słup elektryczny. Znajdujący się na platformie czeladnik wędliniarski Henryk Pakula z Tuszyna wskutek silnego strząsu maszyny spadł z samochodu na bruk, doznając pęknięcia czaszki i wstrząsu mózgu. Do ciężko rannego wezwano pogotowie, które przewiozło go w stanie beznadziejnym do szpitala.

Dokąd jechać?

JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO WARSZAWY.

Odjazd z Łodzi o godz. 7.28 z dw. Kal. a wyjazd z Warszawy o godz. 19.25.

Przejazd w obie strony zł. 10.—. Bilety tylko dziś do godz. 13-iej w biurze Wagons - Lits Cook (Piotrkowska 64).

MIESIĘCZNE POBYTY W AUSTRJI I CZECHACH.

Paszport do Austrii wraz z wizami wynosi zł. 150.— i dostarczony jest pasażerom w ciągu 2-ech dni od dnia złożenia dokumentów.

Koszty wycieczki do Czechosłowacji na 1 miesiąc z prawem swobodnego poruszania się po całym terytorjum czeskim wynoszą wraz z paszportem i wizami zł. 180.—

Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela biuro Wagons - Lits Cook (Piotrkowska 64), czynne od godz. 9 do 13.30 i od 15—20.

ULGOWY WYJAZDY DO GDYNI.

Wyjazdy następują indywidualnie w dniach 16, 17 i 18 b. m., powrót zaś również indywidualnie pomiędzy 18 a 20, przy czym pasażer za odpowiednią dopłatą może jechać dowolną klasą.

Przejazd w obie strony klasą III wynosi zł. 13.20.

Bilety w Wagons - Lits Cook (Piotrkowska 64).

ULGOWY PRZEJAZD DO KRYNICY.

Odjazd w sobotę, dnia 16 b. m. o godz. 21.40 z dw. Fabrycznego. Przejazd kl. III — zł. 22.80, kl. II — zł. 34.20.

Bilety w biurze Wagons - Lits Cook (Piotrkowska 64).

WYCIECZKA DO CZECHOSŁOWACJI.

Polski Touring Klub organizuje jedenastodniową wycieczkę samochodową do Czechosłowacji. Osoby nieposiadające własnego samochodu mogą korzystać z autobusu P. T. K. Wycieczka zwiedzi Zlin (zakłady Bat'a), Bratisławę, Pilzno, Pragę, Karlsbad i szereg innych miejscowości czeskosłowackich. Przyjmować wycieczkę w Czechach będzie liga czeskich motorzystów, której członkowie zwiedzili niedawno nasz kraj, podejmowani przez Polski Touring Klub. Cena uczestnictwa łącznie z wszelkimi dokumentami i całkowitem utrzymaniem wynosi zł. 250.—, dla pasażerów autobusu zaś zł. 340.—

Informacji udziela oraz zapisy przyjmuje do piątku dnia 15 września r. b. sekretariat oddziału w Łodzi, ul. Andrzeja 4, tel. 237.11, w godz. od 10 — 12 i 17 — 20-iej.

Ulgowe paszporty do Austrii dla pasażerów „Lotu”

Dla propagandy komunikacji powietrznej Polskie Linie Lotnicze uzyskały dla swoich pasażerów, udających się do Austrii, pewną ilość paszportów ulgowych.

Paszporty będą ważne na jeden miesiąc i będą wydawane przez P. L. L. „LOT” osobom, wykupującym bilety samolotowe z Warszawy do Wiednia i zpowrotem.

Cena przejazdu samolotowego z Warszawy do Wiednia i zpowrotem wynosi zł. 190.40, t. j. o 20 zł. taniej, niż kolejną II klasą. Dla posłów, senatorów, urzędników państwowych, oficerów i podoficerów zawodowych, inwalidów wojennych itd. tylko zł. 124.

Czas przelotu z Warszawy do Wiednia wynosi pięć godzin, licząc już łącznie z przystankami w Krakowie i Brnie.

Oplata paszportowa wraz z kosztami wyrobienia wynosi zł. 140.

BEZKONKURENCYJNY REPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące arcydzieła

Wyspa Dr. Moreau

pg. powieści G. WELSA

Syn Dżungli

w roli głównej Buster Grabbe

Rajski Ptak

DOLORES DEL RIO

ZUZANNA LENOX

Greta Garbo—Clark Gable

Adjutant Jego Wysokości

VLASTA BURIAN

Serce Olbrzyma

WALLACE BEERY

Król Cyganów

JOSE MOJICA

oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artystyzm w pomyśle, reżyserji i pięknej oprawie muzycznej.



JOHN BARRYMORE

Ethel i Lionel BARRYMORE

w filmie „OSTATNIA CAROWA”

Wkrótce „Casino”

Z WYSTAWY DYWANÓW PERSKICH.

W salach Grand Hotelu otwarta została dn. 6 b. m. wystawa dywanów perskich. Piękne okazy oraz wybitnie tanie ceny przyczyniają się do powodzenia wystawy.

DZISIEJSZY ODCZYT KOBIECY - DETEKTYW.

W dniu dzisiejszym o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w filharmonji odczyt słynnej kobiety - detektywa, p. Propper - Krzyżanowskiej na temat: „Kobieta detektyw w walce ze złodziejami i przestępcami. Odczyt ten we wszystkich miastach cieszył się dużym powodzeniem, gdyż p. Krzyżanowska barwnie opowiada z wielką swadą oratorską o swoich niezwykłych przeżyciach w tej dziedzinie, na tle osobistych przygód i przeżyć. Ze względu na interesujący temat oraz osobę prelegentki, odczyt powyższy niewątpliwie cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem. Bilety sprzedaje kasa filharmonji.

Matko, śpiesz po poradę do „Kropli Mleka”

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI

Wczoraj w 5-tym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 50.000 zł. — 86-373
- 15.000 zł. — 61.839 142.528.
- 10.000 zł. — 5.779, 132.025.
- Po 5.000 zł. — 53.611 95.431 107.3 107.294 108.767.
- Po 2.000 zł. — 9.223 10.217 29.269 42.398 51.863, 66.025, 84.189, 90.258, 109.647, 122.835, 125.272 137.647 150.205.
- Po 1.000 zł. — 1.068, 4.444, 7.099, 11.721, 12.169, 12.288, 127.53, 31.590, 32.473, 34.452, 38.902, 41.802, 55.252, 58.209, 66.461, 78.929, 83.129, 83.384, 84.244, 92.310, 91.696, 95.291, 96.443, 97.362, 105.752, 106.700, 117.594, 121.270, 122.422, 125.625, 127.643, 132.152, 133.942, 137.909, 139.836, 145.863, 150.937.

- Po 250 zł. na N-ry:
- 118 323 25 402 532 609 16 732 33 893 1496
 - 528 654 57 733 58 813 49 985 20556 57 162 247
 - 59 422 544 636 937 3000 268 329 488 590 661 729
 - 93 4213 77 330 61 570 704 36 875 98 970 5133
 - 87 217 300 17 33 618 802 50 6001 299 426 72
 - 80 645 745 837 76 983 7399 476 501 54 699 751
 - 8010 11 136 90 234 67 490 654 74 803 9024 208
 - 457 77 755 844 923 53 10035 209 467 563 621
 - 816 1192 240 70 86 310 454 55 57 78 750 51
 - 61 12056 105 13 582 96 634 45 882 903 29 13006
 - 37 39 227 431 49 98 500 667 752 806 63 14099
 - 13 73 406 261 312 504 684 15254 365 69 91 95
 - 412 25 653 738 46 83 843 904 66 16025 335 84
 - 429 67 727 33 814 17035 371 88 756 856 65 904
 - 8 18034 123 88 326 92 684 771 843 19115 22 50
 - 248 367 462 532 610 953 20064 88 360 490 561
 - 690 975 21209 77 388 461 72 530 44 95 22004
 - 90 111 64 70 340 552 681 720 26 29 91 836 63
 - 23027 421 604 31 729 97 98 886 905 23 50 60
 - 24159 243 44 308 30 96 514 817 909 74 25142
 - 244 411 91 685 757 84 827 37 85 26139 208 399
 - 743 978 127061 131 88 273 351 86 417 88 540
 - 692 28512 50 751 64 815 29075 89 169 94 96 217
 - 61 394 502 36 91 644 808 982 30021 27 687 729
 - 60 96 31056 149 302 423 512 78 602 19 42 82
 - 874 953 32056 263 392 414 93 671 885 908 36
 - 42 33019 142 56 340 83 466 551 768 92 34080
 - 191 94 420 57 506 603 732 35076 133 330 434
 - 629 73 780 800 71 923 53 36002 4 68 453 547
 - 617 706 95 812 905 98 37158 221 31 57 315 31
 - 52 99 467 71 595 699 755.

- 38221 45 64 69 323 71 72 413 536 53 783
- 856 975 39005 300 430 550 730 35 79 826 40037
- 121 25 270 463 671 813 36 41015 19 34 262 374
- 482 536 600 712 85 92 42082 154 94 328 437 72
- 85 94 524 96 636 70 866 67 903 84 43101 6 226
- 586 608 61 793 899 973 44019 37 116 228 40 333
- 72 409 771 904 44 45096 156 93 232 35 421 25
- 89 579 98 745 930 38 86 46140 418 602 54 752
- 850 86 47032 116 53 304 587 601 740 72 871
- 48006 112 17 32 80 204 477 508 48 98 640 908
- 49007 12 615 67 907 86 99
- 50012 64 94 234 38 563 881 986 51010 180
- 81 97 263 360 512 634 91 733 996 52000 89 180
- 267 545 618 748 904 90 53029 282 390 535 637
- 774 96 912 54244 78 397 425 678 79 731 37 822
- 55001 139 44 274 366 85 402 721 814 95 963
- 56008 104 7 37 400 39 44 52 500 643 723 53 809
- 51 916 57028 36 42 87 84 415 513 652 94 827 72
- 80 901 52 58405 75 604 62 782 836 41 74 59051
- 225 326 43 87 60096 107 16 257 342 67 78 880

- 61200 29 310 410 97 596 604 700 32 45 956 61
- 62614 20 94 158 302 13 594 637 82 750 820 39
- 45 988 63076 341 59 433 48 53 698 873 998
- 64192 93 271 99 453 77 502 614 85 875 65070
- 124 99 292 332 47 48 468 526 61 688 706 61 81
- 819 72 963 66055 64 365 97 98 442 773 866 67006
- 44 154 90 237 37 80 470 652 763 87 814 926
- 68200 53 79 91 99 500 614 817 69212 55 351 427
- 568 617 28 44 770 77 803 70133 69 299 377 421
- 63 697 723 45 50 616 45 88 71094 179 87 404
- 29 653 800 58 68 98 903 72190 218 326 46 53 56
- 633 714 56 84 824 58 64 73195 219 38 98 318 47
- 546 627 33 65 718 886 74011 96 111 261 65 310
- 31 419 571 72 77 600 746 75018 67 146 68 204
- 22 76 400 601 51 873

- 76107 31 261 89 407 76 77 455 577 863 71 985
- 77044 114 201 77 548 662 70 733 97 894 990
- 78119 51 54 59 367 90 426 593 611 848 915 67 76
- 79093 147 53 349 50 89 752 948 80206 22 73
- 530 631 61 845 81022 52 170 255 76 404 71 81
- 522 811 929 39 82105 209 15 46 454 550 750 51
- 816 60 951 77 83271 84 464 622 43 77 717 18 36
- 46 912 84142 371 490 586 800 39 936 85246 308
- 50 68 439 571 620 922 71 86215 64 82 303 99
- 405 510 81 617 759 980 94 87035 63 211 10 407
- 663 73 80 808 88 921 88143 486 89010 140 226
- 523 640 73 883 931

- 90037 127 236 303 67 610 713 44 91023 68
- 407 27 635 765 37 77 887 971 92023 78 124 78
- 283 302 61 572 636 55 814 924 93162 94 209
- 384 482 556 689 704 6 877 961 97 94014 56 75
- 102 53 463 655 858 96 992 95388 465 713 882
- 79 96007 32 40 310 408 513 615 56 861 940
- 97109 22 242 491 661 701 860 922 98034 77 183
- 337 86 420 606 31 796 896 930 99007 42 218 312
- 26 606 40 746 820 973
- 100039 83 93 252 431 55 707 972 191211 79
- 371 428 586 684 716 29 64 102035 68 131 363
- 647 91 968 86 103248 572 676 740 835 104009
- 149 63 240 92 315 610 834 914 105075 285 458
- 579 611 747 894 901 106030 92 202 3322 565 606
- 771 892 972 107138 53 579 626 89 743 820 70
- 905 108138 61 80 252 99 582 95 98 827 69 963
- 1090166 450 532 51 793 825 62 97 110090 111
- 95 218 33 42 84 361 417 28 880 906 80 110118
- 130 33 96 214 321 488 650 77 768 86 865 976
- 112017 92 127 372 583 677 78 113326 403 25
- 530 903 68

- 114011 118 72 280 83 354 90 92 560 600 87
- 801 115116 50 634 84 506 643 728 30 73 116022
- 51 92 164 502 712 46 49 893 95 117179 315 467
- 624 730 33 34 46 82 853 91 988 118282 85 362
- 483 567 617 78 704 119005 44 632 58 795 906
- 120182 280 91 523 627 68 315 908 95 121034
- 223 363 836 78 88 501 73 122141 358 564 620 41
- 766 961 123291 304 19 668 72 99 718 23 124000
- 38 154 253 73 82 304 436 71 74 504 718 987
- 125106 15 28 96 332 36 87 613 56 748 856 79
- 92 984 99 126325 37 46 85 554 127013 146 72
- 226 58 60 485 545 674 810 902 128092 110 52
- 383 87 620 837 977 129067 111 87 257 332 35
- 43 83 423 668 739
- 130093 225 490 773 75 665 95 922 131003
- 86 119 68 251 340 71 565 831 45 57 132122 218
- 95 313 413 98 509 654 776 87 825 941 57 133037
- 43 72 160 80 265 378 83 465 72 83 559 447 89
- 771 944 134050 195 232 59 414 651 711 827 37 40
- 135020 101 3 486 555 76 96 797 989 136028 54 68
- 195 234 93 331 406 97 625 56 706 813 58 137078
- 90 177 376 418 807 41 937 138058 150 69 258
- 503 4448 67 778 823 139411 51 67 575 740

- 140027 39 117 208 45 333 552 89 780 939 79
- 141037 283 85 405 540 602 43 46 706 801 43
- 67 921 41 142010 123 30 277 438 87 716 37 59
- 143043 54 71 80 194 410 507 59 895 144062 83
- 108 65 96 202 320 63 710 59 635 967 145133 98
- 218 52 53 503 612 72 765 80 45 59 146163 49
- 533 402 92 580 729 921 147101 207 91 373 442

- 68 508 732 813 148043 261 337 49 458 65 608
- 62 78 98 747 54 149038 84 197 200 726 726 29
- 81 918 33
- 150063 129 300 419 727 53 59 70 151073 85
- 390 408 55 558 51 747 852 949 152185 262 38
- 316 511 29 36 728 901 153028 181 258 59 326
- 532 636 774 876 98 908 154084 748 828 55 76

Ciągnięcie popołudniowe.
Po przerwie wylosowano następujące numery:
5.000 zł. n-ry: 2281 31422 43210 61978 62127.

Po 2.000 zł. n-ry: 9460 12426 12624 35681 38537 45670 62195 72563 91043 109137 110350 111183 116694 141721 142503.

Po 1000 zł. n-ry: 748 2910 6166 10320 11712 17735 18368 28844 27927 36447 37727 42669 44962 47963 48452 51997 52962 58703 64163 68206 75336 75882 77901 90019 91045 93309 94961 98695 102833 108003 118197 120292 120557 126013 129962 132797 135828 136633 142681.

STAWKI.
10 18 152 79 328 447 84 934 75 1259 317
413 78 521 23 95 676 879 88 900 2170 240 461 90
628 41 79 757 3052 69 163 248 96 327 417 74
566 846 4231 45 580 502 8 94 655 70 735 98 808
61 995 5193 59 82 298 369 456 503 610 716 36
78 917 26 35 6029 119 207 523 736 890 956 7028
31 59 172 337 433 65 79 80 761 812 90 8143 79
243 465 69 564 943 51 9073 406 513 64 68 728
949 10500 608 87 763 973 11005 86 228 364 452
534 641 823 30 929 12009 111 398 569 745 13098
117 447 99 527 674 98 99 710 37 88 910 38 14177
99 282 363 570 609 52 15035 148 231 306 20 70
541 51 666 77 789 894 976 16018 281 396 520 25
47 49 85 697 740 93 824 50 79 908 17082 133 267
74 346 420 46 855 929 18032 97 366 525 87 642
776 860 80 19007 159 401 42 644 794 888 910
20075 140 82 334 413 808 21073 99 112 215
386 656 722 98 22013 46 110 26 271 300 17 66
427 32 75 84 555 62 714 882 912 44 23100 400
400 551 607 99 857 24147 433 544 602 8 84 831
25198 203 556 75 439 78 566 870 924 94 26158
54 452 534 609 51 702 929 27070 367 637 875
28154 211 27 510 671 720 78 801 14 67 75 911
37 78 29292 525 61 683 833 901
30063 169 98 270 636 763 876 942 31029 38
88 445 513 677 789 801 32018 321 55 387 621 63
33007 16 27 100 72 278 605 34049 225 71 87 404
9 628 65 745 873 35301 44 72 99 410 16 907 88
793 831 900 28 32 45 36008 44 269 501 653 92
785 807 37233 49 62 411 518 56 798 829 923
88296 328 75 405 505 49 833 54 39101 30 66
394 571 756 850 62 40068 81 135 226 38 50 54
65 360 97 421 97 715 882 41172 555 618 68 42014
78 209 62 363 705 39 51 64 67 78 807 31 68 43140
372 441 526 629 34 767 851 69 74 985 44043 119
38 68 234 601 852 96 45093 107 375 89 678 82
83 886 46009 17 481 561 823 957 47176 89
207 18 325 419 593 48031 370 481 654 884 49094
444 723 828 49 50010 64 206 316 75 487 785 95 936
51056 78 217 40 396 547 615 718 32 42 814 966
77 52073 209 31 58 418 23 556 81 710 51 878
53076 81 284 369 468 92 507 86 95 630 71 711 94
870 74 87 951 54039 168 99 220 320 51 414 920
70 55020 86 178 461 505 29 708 81 830 904 86203
68 362 75 711 57075 242 68 429 756 70 905 88103
13 61 97 317 626 720 59068 254 309 698 776 989

- 60007 148 206 612 970 92 61021 58 68 119 299
- 412 594 626 66 95 825 62173 78 486 872 972
- 63139 89 281 499 510 657 78 723 58 919 26 89
- 64141 53 57 459 63 525 608 16 716 55 94 921 52
- 67 65004 137 211 74 354 456 544 726 35 903
- 66178 96 224 95 369 539 63 668 875 930 67124
- 32 66 429 63 80 630 32 78 94 828 87 927 96
- 68057 106 42 43 215 436 535 41 73 807 61 927
- 57 83 69003 60 124 204 26 83 340 444 640 945
- 70156 79 451 68 512 600 836 71001 257 338 493
- 582 85 696 711 15 824 50 99 987 72182 202 79
- 369 475 742 891 973 73149 72 94 409 561 778
- 898 906 54 59 74154 80 268 624 799 860 951
- 75042 311 63 97 441 83 821 908.
- 76043 106 486 597 776 811 75 90 99 936 72214
- 46 352 549 90 656 92 726 813 53 91 930 78106
- 12 256 317 62 78 504 17 49 91 638 732 84 79111
- 66 67 263 315 68 410 551 76 82 625 815 25 79
- 918 54 80008 88 257 409 537 41 826 27 76 95 911
- 81033 172 244 309 94 431 83 545 695 734 82071
- 138 87 504 32 42 69 612 70 76 95 728 43 807
- 83097 184 781 913 67 84073 171 98 249 54 310
- 491 634 741 65 70 925 85099 112 249 68 444 599
- 656 711 60 958 86141 70 80 228 331 585 638 94
- 836 57 966 87041 59 108 255 59 64 593 821 905
- 82 88160 345 528 602 748 933 91 89128 280 519
- 793 821 70 90 90246 69 315 84 529 696 923 91091
- 103 55 56 209 406 550 633 932 92547 637 42 866
- 909 93217 60 70 508 688 853 97 94013 72 489 521
- 54 618 57 772 805 95108 228 317 419 98 564 723
- 69 811 956 96041 404 555 618 84 749 83 970 89
- 97000 205 57 357 436 509 672 93 908 81 98028
- 29 654 81 98 847 99016 239 42 50 449 548 77 677
- 718 70 989 100068 219 301 424 90 601 56 69 92
- 821 48 101216 336 689 841 61 102100 3 261 393
- 672 773 77 93 825 104047 126 326 620 22 94 702
- 871 75 85 911 18 104214 25 61 445 616 83 804 35
- 105169 231 419

Ukarani piłkarze

Wydział gier i dyscypliny ligi PZPN, ukarał ostatnio następujących piłkarzy:

Edwarda Billa (Garbarnia) dyskwalifikacją na 6 tyg. za ordynarne odezwanie się do sędziego na meczu Warta — Garbarnia.

Scherfkego Günthera (Warta) — dyskwalifikacją 2 miesięczną z zawieszeniem na 6 miesięcy, za brutalną grę na zawodach Warta — Garbarnia.

Kotlarczyka Józefa (Wisła) surową nagana za zwracanie uwagi sędziemu na meczu.

Spóźnione zabiegi jubilatów

Czesi i Austriacy nie zagrają w Helenowie. — Czy Gotlieb i Tłoczyński przyjadą. — Maks Stolarow wraca na kort

Przygotowania do jubileuszowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi są w pełnym toku. Organizatorzy spodziewali się zgromadzić całą elitę rakiet polskich, oraz zaprosili gości zagranicznych, biorących udział w tegorocznych międzynarodowych mistrzostwach Polski.

Tymczasem spotkał ich za-

wód. Okazuje się, że Lwów wyprzedził Łódź — Hecht i Maleczek przyrzekli wystąpić we Lwowie, gdzie mają rozegrać mecz Praga — Lwów, przyczem barw Lwowa bronić będą Hebda i Wittman. Czesi więc są bezapelacyjnie straceni dla Łodzi.

Austriacy natomiast mimo całej sympatii, z jaką odnieśli się do propozycji przyjazdu do Łodzi, zmuszeni byli odmówić. Czekają ich bardzo ważny turniej w Grazu, do którego już się zgłosili zarówno Matejka, jak Metaxa i Bawarowski. A więc i oni nie wchodzi w rachubę.

W związku z tem organizatorzy podjęli w Warszawie starania, by Legja odłożyła swój mecz o drużynowe mistrzostwo Polski z poznańskim A. Z. S. na kilka dni, i w ten sposób umożliwiła chociażby Tłoczyńskiemu start w Łodzi a ewentualnie i Wittmanowi. Decyzja co do tego jeszcze nie zapadła.

Z gości zagranicznych zaproszono znanego w Łodzi i cieszącego się tu najlepszą marką, trzykrotnego zwycięzcę turniejów Łódzkich Ernesta Gotlieba (LTK, Brno) klasyfikowanego jako trzecia rakietka niemieckiego związku w Czechosłowacji za Roderichem Menzlem i Rohrerem, oraz trzecią rakietkę Austrii Harry Kijzla.

Pozatem organizatorzy spodziewają się przyjazdu Jerzego Stolarowa. Co się natomiast tyczy jego brata, Maksa, który jak wiadomo, w tym roku, ze względu na egzaminy, pauzował, to zdaje się, już w najbliższych dniach powróci on na kort. W ub. tygodniu Maks Stolarow ukończył ćwiczenia wojskowe i, mając wolną głowę od egzaminów, zacznie wstępne przygotowania do przyszłorocznego sezonu. W niedzielę Maks Stolarow był już obecny na mistrzostwach Polski.

Jędrzejowska w Łodzi

Jutro początek turnieju w Helenowie

Jak się dowiadujemy, do mistrzostw międzynarodowych Łodzi, które rozpoczną się w dniu jutrzejszym z okazji jubileuszu 25-lecia Łódzkiego Lawn Tennis Klubu napłynęły już zgłoszenia znanych tenisistów polskich, przyczem atrakcją zawodów będzie udział wielokrotnej mistrzyni Polski Jadwigi Jędrzejowskiej. Obok Jędrzejowskiej zgłosili się: Popławski, Jerzy Stolarow Majewski, Pozowska, Förster i Bratek. Organizatorzy spodziewają się dalszych zgłoszeń znanych tenisistów. Ze strony Łódzkiego Lawn Tennis Klu-

Wyścig kolarski „Rapidu“

Stowarzyszenie sportowe „Rapid“ organizuje w niedzielę na szosie warszawskiej o godzinie 8 rano ze startem w Krzywiu, międzyklubowy wyścig szosowy dla zawodników licencjonowanych na dystansie 100 klm. o nagrodę fabryki rowerów „Taler“ (rower). — Zgłoszenia przyjmowane będą w dniu wyścigu na starcie.

Najbliższe mecze ligowe

Pierwsze zawody przy świetle elektrycznym

Po tygodniowej przerwie, spowodowanej meczem między państwowym Polska — Jugosławia znów w najbliższą niedzielę wznowione zostaną mecze o mistrzostwo ligi.

Kalendarzyk ligowy przewiduje dwa spotkania dla grupy walczącej o tytuł mistrza, oraz trzy mecze dla grupy słabszej. W grupie pierwszej odbędzie się rewanżowy mecz Wisły z Ł. K. S., który dojdzie do skutku w Krakowie, oraz mecz Pogoni lwowskiej z warszawską Legją na terenie lwowskim.

W grupie drugiej grają Garbarnia z Warszawianką w Warszawie w sobotę. Następne

godnia drużyny te rozegrają również w Warszawie mecz rewanżowy. Poza tem w Siedlcach odbędzie mecz 22 pp. z Podgórzem, a w Poznaniu zagra Warta z Czarnymi.

Pozatem w kraju odbędzie się ciekawe mecze piłkarskie. I tak w Poznaniu dojdzie do skutku pierwszy mecz w Polsce przy oświetleniu elektrycznym Grać będzie Warta z Legją. W Katowicach reprezentacja miasta spotka się z reprezentacją Budapesztu. — Wreszcie Cracovia, która ostаточно zdecydowała się na wyjazd do Wiednia walczyć tam będzie z Rapidem. Wszystkie mecze te odbędą się w **środe**.

Mistrzostwa w ciężkiej atletyce

odbędą się w Łodzi

Tegoroczne mistrzostwa Polski w ciężkiej atletyce odbędą się w roku bieżącym w Łodzi najprawdopodobniej w grudniu. Mistrzostwa odbędą się w podnoszeniu ciężarów i w zapasach.

Mistrzostwa drużynowe rozpoczną się dnia 8 października. Termin zgłoszeń upływa 29 b. m. W roku bieżącym mistrzostwa zapowiadają się bardzo cieka-

wie i kluby przygotowują się do nich pilnie. Obecnie okręg liczy siedem klubów zgłoszonych do ŁOZA. i posiadających sekcje atletyczne. W roku ubiegłym mistrzostwo zdobyła Unja przed Wimą i Sokolem i spodziewać się należy że walka o pierwsze miejsce rozegra się między temi klubami. Z nowych klubów zgłosił do związku sekcję ciężkoatletyczną SKS.

Lekkoatleci węgierscy

w świetnej formie

Lekkoatletyczna reprezentacja Węgier, która zmierzy się 17 b. m. w Królewskiej Hucie z Polską, znajduje się obecnie w świetnej formie. Spodziewać się zatem należy zwycięstwa drużyny węgierskiej, jak również b. dobrych wyników. Ostatnio na igrzyskach akademickich w Turynie Nagy wygrał bieg 400 m. przez płotki w świetnym czasie 54,7, zaś

Varszegyi rzucił oszczepem 64,85 mtr. Na zawodach w Budapeszcie, odbytych niedawno, Szabo miał na 1.500 mtr. 3:56, Forgacs na 100 m. 10,5 sek., Barsi na 400 m. 49 sek., Kelen na 5 klm. 15:25. Daranyi w rzucie kulą 15:23, Bodosy w skoku wzwyż 1,95 m, Balogh w skoku w dal 7,49, a Nemesz w dysku 47,65 mtr.

Węgier Szekely



najszybszy pływak na międzynarodowym meczu studentów powraca na odniesionym sukcesie w wesołym towarzystwie.

Już na wiosnę

będziemy mieli zawody z Sowiecami

Jak się dowiadujemy, sprawa nawiązania stosunków sportowych między Polską a Sowiecami znajduje się na dobrej drodze, gdyż Wierchnij Sowiet Fizkultury, który jest naczelną organizacją sportu w Sowieciech, zdecydował się ostatnio na rozegranie zawodów sportowych z Polską w kilku dziedzinach sportu.

Brane są pod uwagę: lekka atletyka, piłka nożna, boks, narciarstwo. Na pierwszy o-

gień pójdzie prawdopodobnie lekka atletyka, ponieważ Pol. związek lekkoatletyczny otrzymał już zezwolenie z międzynarodowej federacji na rozegranie zawodów z Sowiecami, które do federacji nie należą.

Co do innych dziedzin sportu to wymagane jest zezwolenie federacji, do których odnośne związki już się zwróciły. Pierwszych imprez spodziewać się należy na wiosnę.

Kto ma prawo

przeprowadzać próby o P. O. S.

Miejski komitet W. F. i P. W. podaje do wiadomości, że prawo przeprowadzania prób o państwową odznakę sportową dla wszystkich obywateli mają:

1. Ośrodek wychowania fizycznego przy DOK IV, który przeprowadza próby: w poniedziałki i środy od godz. 16 do 19 na boisku WKS; w piątki od godz. 18 do 20 w basenie w Zgierzu; dla panów we wtorki i czwartki od godz. 16 do 19 na boisku WKS, w piątki od godz. 18 do 20 w basenie w Zgierzu.

2. Łódzki Klub Sportowy, który przeprowadza próby na stadionie

przy Al. Unji: dla pań w środy i piątki od godz. 17 do 18; dla panów w środy i piątki od godz. 18 do 19.

3. Towarzystwo gimnastyczne „Sokół”, które przeprowadza próby na boisku przy ul. Tylnej nr. 7; w środy od godz. 18 do 20; w niedzielę od godz. 8 do 11.

4. Klub sportowy IKP, który przeprowadza próby na boisku przy ul. Ogrodowej nr. 28a: dla pań w niedzielę od godz. 7.30 do 9, w środy od godz. 17 do 19; dla panów: w poniedziałki i piątki od godz. 17 do 19, w niedzielę od godz. 7.30 do 9.

Niemcy zwyciężyli

drużynowo w Turynie

W niedzielę zakończone zostały w Turynie kilkudniowe międzynarodowe igrzyska akademickie.

W punktacji ogólnej państwowej pierwsze miejsce zajęły Niemcy — 126 pkt., 2) Włochy — 80 pkt., 3) Węgry

— 47 pkt., 4) Czechosłowacja — 33 pkt., 5) Finlandja — 27 pkt., 6) Estonia — 26 pkt., 7) Anglja — 25 pkt., 8) Francja — 24 pkt., 9) Stany Zjednoczone — 23 pkt., 10) Szwecja — 12 pkt., 11) Argentyna — 6 pkt., 12) Łotwa — 6 pkt.

Polska—Jugosławja



W ub. niedzielę rozegrany został w Warszawie wobec 10 tys. widzów mecz między państwowy Polska — Jugosławja, zakończony wynikiem 4:3 (1:2) na naszą korzyść. Zawodnicy polscy wystąpili w żałobnych opaskach dla uczczenia ś. p. dr. Celnarowskiego, zasłużonego propagatora idei sportowej, długoletniego prezesa P.Z.P.N.

Na zdjęciu głównym — moment uczczenia na zawodach przez jednominutową ciszę pamięci zmarłego. Na lewo — ufundowana przez pana prezydenta Rzplitej nagroda przechodnia, przeznaczona na spotkania między państwowe Polska — Jugosławja

Nowiny sportowe

— W niedzielę mają się odbyć w Poznaniu międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, na których dojdzie do sensacyjnego rewanżowego spotkania między Walasiewiczówną a czeszką Koubkową. Program przewiduje biegi 60, 100 i 800 mtr. Na zawody te została również zaproszona Wajsówna.

— Na wielkie automobilowe zawody w Brnie p. t. „Massarykovi Okruh“ jada ze strony Polski Koźmianowa i Ripper.

Handel Polski z zagranicą

Wartość eksportu polskiego w okresie pierwszych siedmiu miesięcy r. b. wynosiła 517.131 tys. zł. wobec 620.135 tys. w odpowiednim okresie 1932 r., importu zaś 449.912 tys. wobec 502.518 tys. zł. Saldo dodatnie bilansu handlowego Polski i w. m. Gdańska za pierwsze 7 miesięcy r. b. wyraża się przeto cyfrą 67.219 tys. zł., gdy w odpowiednim okresie r. 1932 wynosiło 117.617 tys. zł.

W handlu naszym z poszczególnymi krajami nastąpiły w r. b. dość znaczne przesunięcia. W eksporcie pierwsze miejsce zajmuje nadal Anglia, która odebrała od nas w ciągu 7 miesięcy r. b. 20,5 proc. całego naszego eksportu. W odpowiednim okresie 1932 r. eksport nasz do Anglii stanowił 17,6 proc. całego eksportu. Na drugim miejscu stoją nadal Niemcy — 16,4 proc. całego eksportu wobec 15,3 proc. w 7 miesiącach 1932 r. Trzecie miejsce zajmuje Holandia — 6,6 proc., (4,7 proc.), czwarte Francja — 6,1 proc. (5,9 proc.), piąte ZSSR — 5,6 proc., gdy w r. ub. wywóz nasz do Rosji sowieckiej wynosił zaledwie 1,4 proc. całego eksportu polskiego.

Dalsze miejsca zajmują kolejno: Austria, Szwecja, Czechosłowacja, Belgia, Danja, Włochy, Szwajcaria, Rumunja, Stany Zjednoczone A. P., Argentyna, Brazylja, Węgry, Lotwa, Indie brytyjskie, Australia.

Na pierwszym miejscu w naszym imporcie stoją wciąż jeszcze Niemcy, z których przywieźliśmy w 7 miesiącach 18,4 proc. całego naszego importu wobec 20,1 proc. całego importu w odpowiednim okresie 1932 r. Następnie idą Stany Zjednoczone 13,2 proc. (w odpowiednim okresie 1932 r. 11,4 proc.), Anglia — 9,5 proc. (8,2 proc.), Francja 6,4 proc. (7,5 proc.), Włochy — 6,1 proc. (3,6 proc.), Czechosłowacja 4,3 proc. (5,8 proc.), Austria — 4 proc. (4,6 proc.), Szwajcaria 3,5 proc. (5,4 proc.), Holandia — 3,3 proc. (3,3 proc.), Belgia — 3 proc. (2,9 proc.), Indie brytyjskie — 2,9 proc. (3,6 proc.).

Na dalszych miejscach znajdują się Argentyna, Australia, Brazylja, Danja, Lotwa, Rumunja, Szwecja, Węgry, ZSSR.

Ministerstwo swoje - izba swoje!
Władze skarbowe odmawiają stosowania ulg, które mogłyby zmniejszyć bezrobocie

Ministerstwo skarbu okólnikiem L. 5562-IV - 32 wydanym z końcem ub. roku zapewniło przedsiębiorstwom przemysłowym ulgi w nabywaniu świadectw przemysłowych.

a to w tym sensie, że przedsiębiorstwa te od VIII do IV kategorii włącznie mogłyby nabywać świadectwa przemysłowe o kategorię niższą, aczkol-

wiek liczba robotników przekraczała tę kategorię, jeżeli we wrześniu 1932 roku liczba robotników nie była wyższa od liczby zatrudnionych obecnie. Jednocześnie ministerstwo zezwoliło na zatrudnianie większej liczby robotników przez przedsiębiorstwa, które do dnia 1 stycznia 1933 r. w związku z walką z bezrobociem mogłyby zatrudnić wię-

szą ilość robotników, niż pozwalała posiadana przez nich kategoria świadectwa przemysłowego.

Przedsiębiorstwa te winny być zwrócić się do izby skarbowej za pośrednictwem urzędów skarbowych, a izba skarbowa na podstawie podania miała udzielać zezwoleń. Okólnik ten obowiązywał pierwotnie do dnia 1 lipca 1933 roku.

Szereg przedsiębiorstw skorzystało z tego okólnika, składając odnośne podania, zaś poszczególne urzędy skarbowe udzielały tymczasowych zezwoleń, przesyłając jednocześnie podania do izby z wnioskami przychylnymi.

Jednakże izba skarbowa prawie we wszystkich wypadkach podania te odrzuciła

i obecnie podania wracają do urzędów, które wobec odmownego stanowiska izby

wzywają płatników z zagrożeniem grzywny do wykupienia wyższej kategorii świadectw przemysłowych.

Odmowa izby nie jest niczym motywowana, izba ogólnie tylko wskazuje, że brak jest podstaw prawnych nawet dla tych przedsiębiorstw, które w ub. roku z mocy analogicznego okólnika korzystały z ulg.

To stanowisko izby skarbowej nie jest nieuczyniwe, usprawiedliwione i wypacza intencje wspomnianego okólnika ministerstwa skarbu.

Sprawą tą winna się zająć izba przemysłowo-handlowa w Łodzi, a to w związku z tem, że okólnik ten został przedłużony do dnia 31 grudnia r. bież.

Nowe chmury w Stanach Zjednoczonych
Spadek bezrobocia i ożywienie gospodarcze zostało zahamowane

(Specjalna służba informacyjna „Głosu Porannego“)

WASZYNGTON, 12 września. Pierwszy poniedziałek września stanowiący, jako „Labor Day“, święto, jest zazwyczaj okresem pomiędzy sezonowym spokojem i zastojem letnim a jesiennym ożywieniem gospodarczym amerykańskiego. Nawet w okresach depresji różnica pomiędzy zastojem letnim a ożywieniem gospodarczym daje się zauważyć zupełnie wyraźnie. Najsilniejszy spadek konjunktury miał miejsce w okresie obejmowania przez Roosevelta urzędu prezydenta. Następnie życie gospodarcze doznało poprawy, osiągając swój maksymalny poziom w lipcu i sierpniu b. roku. Od tego okresu zauważyć się dają w życiu gospodarczym Stanów Zjednoczonych pierwsze niepokojące oznaki, które utrudniają całkowicie wysnuć jakichkolwiek wniosków co do przebiegu konjunktury w okresie jesienno-zimowym. Przemysły kluczowe: stalowy, włókienniczy i automobilowy notują poważny spadek zamó-

wień i gromadzenie się olbrzymich zapasów.

Cisza na giełdzie również nie wróży nic specjalnie dobrego i świadczy o wyczekującej tendencji gospodarstwa amerykańskiego w odniesieniu do gigantycznego eksperymentu Roosevelta. Przewidywania generała Johnsona, iż bezrobocie spadnie w okresie do pierwszych dni września o połowę — nie sprawdziło się. W obecnym momencie na terenie St. Zjednoczonych liczba bezrobotnych wynosi ponad 10 milionów osób. Liczba zatrudnionych po przyjęciu „kodeksów pracy“ nie przekracza 2 milionów osób.

Wobec niezwykle palących potrzeb finansowych poszczególnych gałęzi życia gospodarczego, które niedostatecznie za silane są w bankowe kredyty, rozważany jest obecnie projekt skonsolidowania organizacyjnego kilku dziedzin przemysłu i finansowania ich przez Rec. Finance Corp. Związek banków przeciwstawia się bar-

dzo energicznie tym koncepcjom, uważając złączenie organizacyjne odrębnych działów produkcji przemysłowej za niebezpieczny eksperyment. Większość banków posiada dostateczną ilość płynnych środków dla zaspokojenia potrzeb życia gospodarczego, ale w odniesieniu do projektów kredytowych rządu odnosi się bardzo sceptycznie, szczególnie na tle ostatnich zakupów na rynku papierów zrealizowanych przez Federal Reserve Board.

Rynek pieniężno-towarowy

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza przy obrotach zwiększonych. Notowano: Belgja 124.73 (-2), Gdańsk 173.43 (-7), Holandia 260.76 (plus 6), Londyn 28.82 - 28.85 (plus 18), Nowy Jork 6.31 (-2), Nowy Jork kabel 6.32 (-2), Paryż 35, Praga 26.50, Sztokholm 148.90 (plus 75), Szwajcaria 172.88 (plus 2), Włochy 47.19 (plus 4), W obrotach międzybankowych Berlin 213.25 (plus 5); w obrotach prywatnych: marka niem. 208.50 (plus 25), korona czeska 25.30 - 25.40 (plus 15), dolar got. 6.31, funt angielski w got. 28.80 (plus 15), rubel złoty 4.72, dolar złoty 9.01, rubel srebrny 0.64, Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 6.33 - 6.28.

AKCJE.

Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego przy tendencji utrzymywanej. Notowano: Bank Polski 82, Kijewski 16 (-50), Lilpopy 11.10 (-10), Ostrowieckie 31 (plus 50).

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych przeważała tendencja mocniejsza. Notowano: 3 proc. bud. 38.50 (plus 50), 4 proc. rol. 48 - 48.50 (plus 75), 4 proc. inwest. zwykła 104.75 - 104.50. 5 proc. konwers. 53 (plus 100), 5 proc. kolejowa 47.25 (plus 100), 7 proc. stabil. 51.38 - 51.63 - 51.38 (plus 25), 10 proc. kolejowa 102. 8 proc. bud. BGK I em. 93. 4 i pół proc. ziem. 45. 7 proc. ziem. dol. 38.75, 5 proc. Warszawy 58.25 - 58.50 (plus 50), 8 proc. Warszawy 44.75 - 44.88, 6 proc. m. Warszawy VIII i IX em. 29 (plus 50). Tranzakcje nienotowane: 6 proc. dol. 60.50 - 60.13, 7 proc. śląska 48.50, 7 proc. warszawska 45. 5 m. Warszawy od-

ciuki po 500 zł. 59.75, za 8 proc. dillonowską chelano płacić 71.50.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	6.30	6.35
Budowlana	38.00	38.25
Dolarówka	47.50	47.75
Inwestycyjna	104.00	104.50
Stabilizacyjna	51.50	52.00
Bank Polski	82.00	82.50

Tendencja nadal wyczekująca.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Notowania bez zmian.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK.
październik 8.88 listopad 8.98
grudzień 9.10 styczeń 9.18 luty 9.25
marzec 9.38 kwiecień 9.41 maj 9.50
czerwiec 9.58 lipiec 9.66 loco 9.05.

NOWY ORLEAN.

loco 8.76 styczeń 9.13 marzec 9.32
maj 9.48 lipiec 9.63 październik 8.94
grudzień 9.08.

LIVERPOOL.

loco 5.28 wrzesień 5.14 październik 5.14
listopad 5.13 grudzień 5.16 styczeń 5.19
luty 5.20 marzec 5.22 kwiecień 5.25
maj 5.27 czerwiec 5.29 lipiec 5.31
sierpień 5.32 Egipska: loco 7.06
październik 6.64 listopad 6.75
styczeń 6.86 marzec 6.98
maj 7.08 czerwiec 7.15 lipiec 7.18.

**Upepr: październik 6.01 listopad 5.98
styczeń 6.05 marzec 6.10, maj 6.17
czerwiec 6.24 lipiec 6.24.**

BREMA

loco 10.07 październik 9.75
grudzień 10.05 styczeń 10.08
marzec 10.27 maj 10.41 lipiec 10.57.

ALEKSANDRIA

listopad 12.86 styczeń 13.22
marzec 15.59 maj 14.11.
Ashmouni: październik 10.46
grudzień 10.57 luty 10.79
kwiecień 10.97 czerwiec 11.17.

Monopol eksportu konfekcji

Syndykat eksporterów posiadać będzie wyłączne prawo premjowanego wywozu odzieży z Polski

Prowadzone od dłuższego czasu prace przy ścisłym współudziale i z inicjatywy czynników miarodajnych nad zorganizowaniem syndykatu eksporterów konfekcji, weszły już

w stadium końcowe.

Syndykat ten zostanie zorganizowany w najbliższym czasie. Będzie on posiadał wyłączne prawo wywozu konfekcji z Polski za premjami. W skład

syndykatu wejdą wszyscy konfeksjonerzy, którzy zajmowali się do ostatnich czasów wywozem konfekcji. Ponadto w skład syndykatu wejdzie kilka fabryk włókienniczych, produkujących konfekcje.

Syndykat zajmie się opracowaniem dotychczasowych rynków zbytu, jak również podejmie działalność pionierską na wchodzących w rachubę nowych rynkach; zajmie się podziałem zamówień między poszczególnych eksporterów, przyznawaniem premji eksporterów, sprawami techniczno-transportowymi, kredytowymi, celnymi i t. p.

Na czwartek zwołano w izbie przem. handl. konfekcję eksporterów i producentów konfekcji, przedstawicieli izby i czynników oficjalnych.

Na konferencję przybędzie z Warszawy dyrektor państwowego instytutu eksportowego, p. Tarski, który brał czynny udział w pracach nad zorganizowaniem syndykatu.

Na konferencji zostaną szczegółowo omówione i definitywnie ustalone zasady, na jakich będzie się opierała organizacja syndykatu. (ag)

Upadłości, nadzory, układy

Sąd handlowy rozpoznawał sprawę Muszka - Lejba Apfelda, tkalnica mechaniczna - zarobkowna (Pittrkowska 167).

Apfeldowi ogłoszono upadłość w październiku.

Na zebraniu wierzycieli pełnomocnik upadłego zgłosił następującą propozycję układową: długi zostaną zredukowane do 15 proc. bez odsetek i kosztów, płatne w 3 ratach po 5 proc., przyczem I rata staje się płatną po 12 mies. od uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ, II w 18 miesięcy i III w 24 miesiące.

Za układem wypowiedziało się 14 wierzycieli na sumę 75.752 zł., wobec czego układ został zawarty, który sąd zatwierdził i zakwalifikował Apfelda do przywrócenia mu części kupieckiej.

Jeżeli wyrok nie zostanie zaskarżony, termin płatności raty przypadnie 12 października 1934 r.

Na zebraniu wierzycieli w przedmiocie wyborów syndyka w sprawie upadłości Ryszarda Eglera, prowadzącego ręczną fabrykę przetworów chemicznych (Sanocka 45), w głosowaniu na syndyka największą ilość głosów otrzymał dotychczasowy kurator B. Cibart, to też sąd mianował go syndykiem tymczasowym.

Wobec upływu terminu, który sąd udzielił upadłemu Jakobowi Cwillingowi, listu glejtowego i wobec niezmienionych okoliczności sprawy, jak i zabezpieczenia akty wów, pełnomocnik Cwilinga, wystąpił do sądu o udzielenie Cwillingowi listu glejtowego na dalsze 3 miesiące, który to wniosek sąd uwzględnił.

Dźwiękowy Kinoteatr
„CAPITOL”
Dziś prezentujemy!

emocjonujący film
 reżyserji BEN
 STALOWA p. t.

DEMON WIELKIEGO MIASTA

Strach! Groza! Wzruszenie! Emocja!

W rolach głównych: **Edmund Lowe, Wynne Gibson.** Następnym program: **Wyspa Dr. Moreau**
 Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

ÓSMIE MOCARSTWO

Berlińska wystawa radjowa. — Niedawna przeszłość. — Ojciec radja. — Międzynarodowość wynalazców. — Pierwsze kroki. — Radjo i polityka. — Opanowanie techniki

Osiem niespełna lat minęło od chwili gdy pojawiły się pierwsze aparaty radjowe. Konstrukcja ich była tak prymitywna i nieudolna, że słuchanie sprawiało więcej kłopotu, niż przyjemności. Rozpoczęto się od wkładania na uszy słuchawek, które brała chęć zrzuć już po pięciu minutach. Następnie zaczęto wodzić igielką po kryształku. Po długiej, czasami bardzo długiej chwili rozlegały się dźwięki przypominające wycie wiatru w kominie lub odgłosy pojedynku w dwóch zakochanych kotów. Nareszcie wśród tego pisku, szumu i trzasku, dawał się odróżnić słaby głos ludzki, śpiewający lub mówiący.

Taki właśnie aparat radjowy zamontowano w roku 1924 na berlińskiej wystawie radjowej. Wzbudził on niesłychany podziw pomimo usterek, a kosztował przeszło 80 marek. Obecnie widzieć go można jedynie w muzeach technicznych, zbudować zaś może go każdy amator radja za 3 marki. Koszt ten będzie wcale wysoki, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że na wystawie radjowej, otwartej w Berlinie w bieżącym roku demonstrowano aparat, zbudowany przez zespół wszystkich niemieckich firm radjowych, chwytający wszystkie stacje w Niemczech, a nawet i niektóre zagraniczne, a kosztujący wszystkiego 76 marek.

Kwestja przesyłania dźwięków bez pomocy drutu zajmowała umysł uczonych już na dość długo przed zbudowaniem pierwszego aparatu radjowego. W roku 1887 Henryk Hertz przedstawił swemu ministrowi Helmholtzowi pracę o nazwie tak długiej i zawilej, że jej

nie będę przytaczał, w której rozważał sposoby przesyłania fal elektrycznych. Hertz żywił nadzieję, że praca jego przyczyni się do rozwoju techniki przesyłania dźwięków. Helmholtz zainteresował się nią ze względów czysto naukowych. Obaj nie przypuszczali, że to podwalina potężnego nieobliczonego w skutkach odkrycia.

W dwa lata później Thompson wskazał na możliwości użytkowania odkrycia Herta do przesyłania sygnałów na odległość. Uplynie jeszcze trzy lata. Francuz Branley wynalazł „koherer”, umożliwiający „słuchanie” fal elektrycznych. W roku 1895 rosyjski fizyk Popow, profesor leńskiego instytutu, zbudował antenę dla przesyłania fal elektrycznych. Owoce pracy tych uczonych przypadły w udziale Marconiemu, który pierwszy dokonał udanej próby telegrafowania bez drutu. Było to 10 maja 1897 roku. Telegrafowano z wybrzeża Anglii na jedną z wysp w kanale Bristolskim. Przy próbie byli obecni fizyk Slabi i młody hrabia Arev, który opowiada o tym eksperymencie: „W małej chatce, wstrząsanej porывami wiatru, nie spuszczałyśmy oczu z odbiornika. Nakoniec po nadaniu umówionego sygnału zapomocą chorągiewek, usłyszeliśmy charakterystyczne dźwięki sygnałów Morsa, płynące z odległego brzegu poprzez tajemnicze nieznanne środowisko eteru. Jedyne łącznik pomiędzy planetami a wszechświatem”.

W tym samym roku Slabi przystąpił do prób w Berlinie. Antenę umieszczono na dzwonnicy ulubionej przez turystów miejscowości. Slabi nadmienia, że przesyłanie

dźwięków utrudniały żagle przepływających wciąż statków. Dźwięki przesyłano na odległość trzech kilometrów, co uważano za niebывалы sukces. Gdy Slabi zaczął używać balonu na wieży jako anteny, udało się powiększyć odległość do 23 kilometrów. W roku 1898 prof. Braun wynalazł sposób nastrojania na unisono obu aparatów, odbiorczego i nadawczego. Pierwsze aparaty zbudowali Slabi i Braun. Przez połączenie ich powstał następnie „Telefunken”.

Na początku uwaga uczonych była zwrócona wyłącznie na radjo telegraf, lecz w roku 1902 duńczyk Paulsen dokonał pierwszej próby telefonowania bez drutu. W roku 1907 amerykańnikowi Fessendenowi udało się już przeprowadzić rozmowę drogą telefoniczną na odległość 300 kilometrów. W roku 1908 pojawiły się pierwsze przyrządy, które wyparły używane dotychczas detektory. Radjotelefonja czyniła szybkie postępy.

Wojna przyczyniła się do tego w znacznym stopniu. Pomimo niedoskonałości nowego środka porozumiewania się, radjo odgrywało wielką rolę. Drogą radjową przesyłano rozkazy do armji, zapomocą radja łodzi podwodne porozumiewały się z Zeppelinami. Wtedy rozpoczęła się również propagandą przez radjo. Później zaczęto nadsyłać tą drogą notowania giełdowe i wiadomości dziennikarskie, a następnie komunikaty meteorologiczne, koncerty i odczyty. Udoskonalenia następowały szybko po sobie. Wślad za detektorami zniknęły akumulatory, aparat zostaje włączony wprost do sieci elektrycznej. Pojawiły się „super” aparaty,

chwytające stacje za jednym obrotem cewki. Najdroższy z demonstrowanych na ostatniej berlińskiej wystawie aparatów „Telefunken — super — Beiere” kosztuje 690 marek, ale już za 400 marek można nabyć doskonały aparat, chwytający stacje całego świata. Oprócz tych „arystokratycznych” aparatów, są i inne zupełnie dobre, choć znacznie tańsze. Headuks A. E. G. chwytą 36 stacji i kosztuje 150 marek, aparat zaś, chwytający wszystkie stacje niemieckie można nabyć już za 76 marek.

Tłum dziennikarzy snuje się po wystawie. Wszędzie kręcą się ludzie w brązowych i czarnych mundurach z mnóstwem odznak, przepasek i galonów. Ręce podnoszą się do partyjnego pozdrowienia. Megafony rozbzmiewają pieśnią Horst Wessel. Wszędzie symboliczne figury, plakaty propagandowe, ulotki. Techniczna w gruncie rzeczy wystawa nosi silne zabarwienie polityczne. Odczuwa się na każdym kroku, że technika staje się narzędziem polityki, rzeczywistym i potężnym.

Goebbels, minister propagandy, będący uosobieniem „trzeciej” Rzeszy, wyraził się w swej powitalnej mowie. „Rewolucja nasza jest rewolucją współczesną i posługuje się najbardziej udoskonalonymi środkami w celu zagartowania i wykorzystania władzy. Panowanie bez awiatyki i radja jest nie do pomyślenia. Radjo przypada tu rola, jaką dawniej odgrywał druk. Jeśli Napoleon nazwał w swoim czasie prasę siódmym mocarstwem, to radjo bezwzględnie przysługuje tytuł ósmego”.

Goebbels nie mówił jednak o 25 sątniej różnicy pomiędzy prasą a radjem. A różnica pomiędzy temi dwoma środkami propagandy i wykonywania władzy jest wielka i głęboka. Poczynając od Napoleona aż do naszych czasów prasa odgrywała rolę niezależnego mocarstwa, nie poddawała się postronnym wpływom, celem jej było mówić prawdę narodom i królom. Tak było nawet doniedawna. Lecz nowe czasy wykazują nowe tendencje. Państwo, dążące do absolutnej władzy nad poddanymi, zrozumiało siłę prasy często dlań groźną i stara się pozbawić ją niezależności, uczynić powolnym narzędziem w swem ręku. W całym szeregu krajów siódme mocarstwo traci powoli przywileje i staje się narzędziem propagandy, głoszącem tylko to, czego chcą ludzie, dzierżący ster.

W niektórych państwach proces ujarznienia prasy już się zakończył, gdzie indziej znajduje się w fazie przejściowej. Prasa wolna i niepodległa stała się unikatem. Radjo, jako środek propagandy, stoi bezwzględnie wyżej, niż prasa, już z tego chociażby względu, że i z gazety może korzystać jedynie ten kto umie czytać, radjo zaś dostępne jest dla każdego bez wyjątku. Oto powód, dla którego w krajach podległych dyktaturze, radjo zostało ujarznione w daleko szybszym tempie, niż prasa. Goebbels mówi otwarcie, że radjo i prasa jako środki urabiania opinii publicznej, z którą liczą się nawet dyktatorzy, muszą być na usługach władzy panującej — szerzyć te tylko hasła, które wyznaje partja rządząca

CO MA WSPÓLNEGO CERA Z miłością?
 Oto zdanie gwiazdy ekranu

Gdyby kobieta zdawała sobie sprawę, że pierwsze wrażenie jakie wywiera na mężczyznę jest czysto wzrokowe, byłaby bardzo bliska zdobycia upragnionego mężczyzny. Przedewszystkiem przyciąga go jej cera. Liczne próby dowiodły tego. Dowiodły one również, że piękną i młodą kobietę czuje głęboki wstręt do błyszczącej, połyskującej cery. Nie znosi on także publicznego pudrowania się. Znane gwiazdy ekranu i sceny znalazły sposób pokonania tych trudności przez zwykłe stosowanie pudru zmieszanego z pianką kremową. Owa pianka kremowa nie tylko czyni puder przylegającym i niewidocznym, lecz także działa wzmacniająco na skórę, usuwa polysk nosa i zapobiega błyszczącej, tłustej, szorstkiej cerze. W znakomitym paryskim Puderze Toka-



lon Pianka Kremowa jest zmieszana specjalnym patentowanym sposobem z najcenniejszym pudrem. Puder ten trzyma się pomimo pocenia się podczas tańca, spacerów w deszczową pogodę, uprawiania sportów lub kąpiel morskich. Puder Tokalon na Piance Kremowej nadaje cerze ten nieopisanie świeży, wiośniany wygląd, który budzi podziw każdego mężczyzny.

Do sprzedania:
 1 zespół przedziałnicowy 1500 m/m firmy Hoffmann
 1 selfaktor 420 wrzecion firmy Schwalbe, w ruchu.
 16 krosien angielskich 84 calowe (rewolw.) firmy M. Bauer
 Obejrzeć można na miejscu Sienkiewicza 113. Tel. 139-98

Do akt. Nr. Km. 150 | 1983
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 9-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 37 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 września 1933 r. od godz. 11 w w Łodzi przy ulicy Północnej 18 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, a mianowicie: lamp wiszących do elektryczności, lustra bez ramy, balonów do sodowej wody, bufetów, szafki bufetowej, motoru elektrycznego, maszyny do wyrobu wody sodowej. oszacowanych na łączną sumę zł. 617 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, 4.9. 33 r.
 Komornik (-) Stanisław Przybora

WE FRANCJI CZEKA NA WAS SŁONECZNA I POGODNA JESIEŃ
 Liczne ulgi i ułatwienia kolejowej
 Szczegółowe informacje:
Oficjalne Przedstawicielstwo Kolei Francuskich na Polskę
 Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684-85 oraz wszystkie biura podróży.

Do akt. Nr. Km 2431/35.
Ogłoszenie
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 11-go zam. w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 22 września 1933 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Lutemiejskiej 78 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: magiel ręczny oszacowanych na łączną sumę zł. 700 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 11.9. 1933
 Komornik (-) Anisierowicz

Indywidualne pielęgnowanie CERY I URODY syst. „IBAR”
 Nie przypadek winien decydować o wyborze kosmetyków. Cerę należy pielęgnować rozsawnie, systematycznie. Zespół środków „IBAR”, kremy, lotiony, pudry e.t.c. stosowane przez **ANNĘ RYDEL** cery utrzymują skórę w czystości, nadaje prężność, miękkość, zdrową świeżość, usuwając zmarszczki, łojotek, wagnery, piegę e.t.c. **Institu de Beaute.** Rajonalna Kosmetyka zatw. przez Władze Państwowe **Sokoła Kosmetyczna** sal. 1924 r. **Łódź, Śródmiejska 16, tel. 169-92.** Żądacie informacji. Porady bezpłatne. **Ceny kryzysowe.**

METRO
 Przejazd 2

Ostatnie dni! Największe dzieło René Clair'a
 Wcielenie radości życia i czystej sztuki filmowej, zrealizowane i wyświetlane z niebywałym powodzeniem na całym świecie p. t.
Niech żyje wolność
 W rol. główn.: **H. Marchand, Rajmund Cordy** • Passe-partouts nieważne
 Następnym program: „**Jego Eksceleńcia Subiekt**”

ADRIA
 Główna 1

Dla ducha i ciała!
Gimnastyka daje radość i zdrowie:
 zabawowa dla dzieci
 taneczna dla panienek
 zdrowotna dla dorosłych
 w SZKOLE GIMNAST. i TAŃCA ART.
Tamary Góralskiej
 Zatw. przez Min. W. R. i O. P.
 Zapisy codziennie od 6—8 Gdańska 44.

Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Skład Apteczny Mag. farm. Józefa Biłkowskiego” na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w ciągu dni 40 stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzycielności w kancelarji jego w Łodzi przy ul. Warszawskiej 11 i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości oraz złożyli tytuły posiadanych wierzycielności.

Sprawdzenie wierzycielności na mocy art. 503 i nast. K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza w dniu 6 listopada 1933 r. o godzinie 12 w Wydziale III Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.

Syndyk tymczasowy
 adw. **Ignacy Łysogórski**
 Łódź, ul. Warszawska 11.

Cukiernia „Zróżdło”

Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87.

poleca swe wyborowe wyroby cukleryjne
Nowość! „Słomki” Nowość!
 w cenie 10 gr. sztuka.

Duży wybór ciastek deserowych po 20 gr.
 Dla szkół i stowarzyszeń 10 proc. rabatu.

Zatwierdzone przez Min. W. R. i O. P.

**KURSY MUZYCZNE
 HELENY ARONSON-WINNIKOWEJ**

Kierunek artystyczny prof. Józef Turczyński
 Klasa fortepianowa — Helena Winnikowowa
 Klasa skrzypcowa — Br. Rotszfatówna
 Klasa śpiewu — Dora Seuri
 Przedmioty teoret.: zasady, solfeggio i inne.
 Zapisy przyjmuje kancelarja przy ul.
SIENKIEWICZA 53, III p. tel. 184-07
 od 10—12 i od 4—6.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

Met. Berlitz

kursy jęz. ANGIELSKIEGO
 PIOTRKOWSKA 55
 Mr. J. W. ANDERSON
 Tel. 112-14.

UDZIELAM lekcji w zakresie szkolnym za obiady. Oferty sub. „Nauzycielka”.

Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

!! BRYLANTY !!
 ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.**

BRYLANTY

ZŁOTO, SREBRO, RÓŻNĄ BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. H. Lissak, Piotrkowska 5**

DZIECINNE auto pedałowe i rower 3-kołowy w dobrym stanie tania do sprzedania. **Mielczarskiego 24, m. 5.**

KUPIĘ okazjnie wózek dziecienny w dobrym stanie. **Zadzwoń 154-55.**

Różne

SANATORJUM „Salus” D-ra Kupczyka, Kraków. Choroby wewnętrzne (zwłaszcza serca) i nerwowe. **Przyrodolecznictwo. 10995-3**

NAPRAWA piór wiecznych wszelkich systemów w ciągu 24 godzin w warsztatach własnych. **A. J. Ostrowski S-cy, Łódź, Piotrkowska 55.**

ZDJĘCIA DO MATRYKUL i paszportów po cenach niżej konkurencyjnych wykonuje zakład fotograficzny **L. Laks w Łodzi, ul. Żeromskiego 84.** Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9. Przyjmuje się również do wywołania, kopjowania i powiększenia. **26-30**

FOTOGRAFJE do matrykul i dowodów **6 sztuk tylko 1 zł.** w zakładzie fotograficznym „Sfinks”, 6-go Sierpnia 9. Na miejscu dział prac amatorskich po bardzo niskich cenach.

PIANINO wypożyczę. Proszę o podanie fabryki i ceny. Oferty do **Fuchsa, Piotrkowska 50, sub. „Pianino”.**

Posady

NIEMKA z Gdańska, matu-rzystka, 21 lat, szuka posady w środowisku polskim, celem nauczania się języka polskiego, ew. do gospodarstwa lub dzieci bez wynagrodzenia. Zgłoszenia **Frl. Müller, Zoppot, Wilhelm-Str. 35. 123-2**

INKASENT, siła pierwszorzędną, obeznany z jurystyką. Obecnie pracuje w poważnej firmie i pragnie zmienić posadę. Na żądanie referencje i kaucja. Oferty pod „Inkasent”.

Uzdrowiska

LODZIANIE wyjeżdżając do Krynicy najchętniej zamieszkuje w pensjonacie „Podhale”. Kuchnia wykwintna oraz djetetyczna. Ceny niskie. **Władysław Berezowski. 11026-7**

Lokale

2-eh POKOI z kuchnią z wygodami, w czystym domu przy tramwaju poszukuje urzędnik. Oferty sub. „Wrzesień” do adm. nin. pisma. **434-2**

BEZ ODSTĘPNEGO

Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne. Pochoje umeblowane, z klatki schodowej od zł. 25 poleca **LOKUM-POL, Piotrkowska 55, parter**

1—2 pokoje oddam z wszelkimi wygodami, fortepian, telefon, nadające się też na biuro. **Kilińskiego 48, róg Narutowicza m. 7.**

Poszukuje mieszkania

3—4 pokojowego z wygodami w śródmieściu. Oferty pod „Centrum” do adm. „Głosu Porannego”.

DWA POKOJE frontowe przy Piotrkowskiej do odnajęcia. **Telefon 173-40.**

DO WYNAJĘCIA 3-pokojowe mieszkanie, nowoczesne, słoneczne, wprost parku **Staszica, Cegielniana 82. 31-2**

CHORYCH

na paraliż artretyzm, reumatyzm, ischias i t. d. skutecznie leczę za pomocą radykalnych stosowanych masażu i elektryzacji. Postadam liczne podziękowania i uznanie. **Dypl. Masażysta A. Koźmiński Kruca 6, tel. 225-67.**

Lekarz-dentysta
ZYTNIKA-KAHANOWA
 wznowiła przyjęcie
11 Listopada 9
 (Konstantynowska) telef. 133-53

Dr. med.
Z. RAKOWSKI
 Choroby uszu, nosa, gardła i dróg oddechowych
 przeprowadził się na ul.
67 Piotrkowską 67
 Tel. 127-81
 Przyjmuje w domu od 12—2 i 5—7; w lecznicy **Zgierska 17** od 11—1 i 2—3 ppół.

Dr. med.
W. Tomaszewicz
CHIRURG
 przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 123, I p.
 telef. 180-83
 przyjmuje od 4—6 po poł.

Lecznica okulistyczna
 ze stałymi łózkami
Dr. med.
G. Krausza
Piotrkowska 86, tel. 204-74
 godz. prz. 9.30—7 w.

Dr. A. Witoński
 powrócił
 choroby serca i płuc
Nawrot 4. Tel. 171-90
 Godz. przyjęć 6—8 wiecz.

Dr. M. Wolfson
 Choroby wewnętrzne
 powrócił
NARUTOWICZA 2
 tel. 128-83
 przyjmuje 12—2 i od 6—8.

Dr. med.
H. Nadel
 powrócił
 choroby wewnętrzne
Piotrkowska 17, tel. 168-86
 przyjmuje od 6—7 w.

Dr. Felicja Rozen
 med.
 Choroby dzieci
Sródmiejska 31^{III}
 Telef. 169-59
 przyjmuje od 3—5-jej po poł.

Dr. med.
I. LIPKOWIEZ
 gabinet Rentgenologiczny rozpoznawczo-leczniczy
ul. Kilińskiego 152
 Tel. 199-60 i 230-06.

Dr. med.
A. Kacnelson
 choroby nerwowe
 przeprowadził się na
ul. Piotrkowską 82
 tel. 164-19
 przyjmuje od 3—5 po poł.

Dr.
Dorota LEWY
 Choroby płuc
 (ROENTGEN)
PIOTRKOWSKA 124
 przyjmuje od 5—7.

Dr. med.
B. From
 Chor. kobiece i akuszerja
 powrócił
 i mieszka obecnie
ZAWADZKA 35
 telef. 142-61
 przyjmuje od 1—2 i od 7—8 wiecz.

Aparat krótkofalowy
 Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d. w gabinecie terapii fizykanej **Dr. POLAKA, Nawrot 7. Tel. 164-21**

Dr. J. Nadel
 AKUSZER-GINEKOLOG
 powrócił
 przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.
 przeprowadził się na
Andrzeja 4, tel. 228-92

KUŚNIERZ
Ch. W. TYGIER
Piotrkowska 114. Tel. 119-42
POWRÓCIŁ
 przyjmuje zlecenia na sezon bieżący.

Dziś premiera!
„Przedwiośnie”

 Żeromskiego 74,
 róg Kopernika

Największy przebój dźwiękowy europejskiej produkcji filmowej.
 Film przyjęty z zachwytem i podziwem przez wszystkie stolice Europy
Liljanka chce się rozwieść
 W rolach głównych: **Liljana Harvey i Henri Garai**
 Następnny program: „Symfonia sześciu milionów”. W rolach głównych: Ricardo Cortez i Irena Dunne.
 Początek seansów w dni powszednie o g. 4 po poł., w niedziele i święta o g. 2. Ceny miejsc: I 1.09, II 90 gr., III 50 gr.
 Kupony ulgowe po 70 gr.
 W sobotę, 16 września o g. 12 i w niedzielę, o godz. 11 wyświetlany będzie poranek dla młodzieży.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośnienie — **Ogrosy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,— zagranicą — zł. 9.—**
 Rękopisów redakcja nie swraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadsyłane od strony 8-jej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej. firm znasz. 100%. Za osł. tabelaryczne lub fałsz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.